

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMFRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) / 171,31% (MÉS), SMANP/CE 01/2022 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,25% (HORA) / 171,31% (MÉS) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: RDI: 20,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
2	020008	CIMENTO PORTLAND	KG	1,5100000	0,71	1,07
2	021208	TRACO MACIÇO COMUM	UN	48,0000000	0,47	21,62
		Sub-Total de Material				24,98
		Custo Direto Total				24,98
		Taxa de 80% R				19,98
		Total da Composição		0,9000000		24,98
		Preço Unitário Ajustado				24,98

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.1.3		CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENETRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE				
1	0112351	PEÇEIRO	M3	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	0,1000000	16,66	1,66
		Sub-Total de Mão de Obra				16,66
2	020100	AREIA MÉDIA	H	0,1500000	20,36	3,04
2	0201005	CIMENTO PORTLAND	M3	0,0061000	83,58	0,51
		Sub-Total de Material				3,55
		Custo Direto Total				17,78
		Taxa de 80% R				14,24
		Total da Composição		0,0090000		17,78
		Preço Unitário Ajustado				17,78

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.1.4		REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FOMIRADA, TRAÇO 1:5				
1	0112351	PEÇEIRO	M2	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	0,8000000	16,66	13,31
		Sub-Total de Mão de Obra				13,31
		Serviços Auxiliares				14,97
A	04129	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PER. TRAÇO 1:5	M3	0,0293000	865,39	24,16
		Total de Serviços Auxiliares				24,16
		Custo Direto Total				24,16
		Taxa de 80% R				19,33
		Total da Composição		0,0000000		19,33
		Preço Unitário Ajustado				19,33

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.1.5		CAIXÃO EM TRÊS DIMENSÕES EM PAREDES				
1	0112351	PEÇEIRO	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra				8,06
2	0212498	SUPERFICIAL	H	0,2000000	26,86	5,37
		Sub-Total de Material				5,37
		Custo Direto Total				13,43
		Taxa de 80% R				10,74
		Total da Composição		0,0000000		10,74
		Preço Unitário Ajustado				10,74

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.2.1		ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TUDO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4				
1	0112351	PEÇEIRO	M3	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	8,5000000	26,86	228,31
		Sub-Total de Mão de Obra				228,31
2	020081	TUDO CERÂMICO FURADO SUPERFICIAL	H	8,2000000	16,28	133,40
		Sub-Total de Material				133,40
		Serviços Auxiliares				124,55
A	00171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,3000000	551,98	165,59
		Total de Serviços Auxiliares				165,59
		Custo Direto Total				527,29
		Taxa de 80% R				421,83
		Total da Composição		0,0000000		421,83
		Preço Unitário Ajustado				421,83

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.2.2		ALVENARIA DE TUDO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=5 cm	M2	26/04/2022		

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR: 0663878 1330

Handwritten signature and initials.





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAÍBA - CE

FONTE: SEMTRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 71,31% (MÊS), SINAP/CE 08/2022 (NÃO DESONERAÇÃO) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 71,31% (MÊS) - COMPOSIÇÕES

PRÓPRIAS: BDI 20,81%



COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.9.2</b>	<b>ALVENARIA DE TIPOLO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=5 cm</b>		M2	26/04/2022		
1.012391		PEDEREIRO	H	0,9000000	25,86	23,28
1.012543		SERVENTE	H	0,9800000	20,26	19,85
		Sub-Total de Mão de Obra				43,13
2.020109		AREIA MEDIA	M3	0,0101000	85,58	0,84
2.020943		CAL HIDRATADA	TS	1,5100000	0,66	1,45
2.020905		CIMENTO PORTLAND	KG	1,5100000	0,73	1,07
2.020982		TIPOLO MÁXICO COMUM	UN	46,0000000	0,67	21,62
		Sub-Total de Material				24,98
		Custo Direto Total				68,01
		Taxa de BDI II		0,0000000		-
		Total da Composição				68,01
		Preço Unitário Ajustado				68,01

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.9.3</b>	<b>CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1/PENEIRA TRACO 1,5 ESP= 5mm P/ PAREDE</b>		M2	26/04/2022		
1.012391		PEDEREIRO	H	0,1000000	24,84	2,48
1.012543		SERVENTE	H	0,1200000	20,26	2,43
		Sub-Total de Mão de Obra				4,91
2.020109		AREIA MEDIA	M3	0,0061000	85,58	0,51
2.020905		CIMENTO PORTLAND	KG	2,4300000	0,73	1,73
		Sub-Total de Material				2,24
		Custo Direto Total				7,15
		Taxa de BDI II		0,0000000		-
		Total da Composição				7,15
		Preço Unitário Ajustado				7,15

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.9.4</b>	<b>REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:5</b>		M2	26/04/2022		
1.012391		PEDEREIRO	H	0,6000000	25,86	15,51
1.012543		SERVENTE	H	0,6000000	20,26	12,16
		Sub-Total de Mão de Obra				27,67
A.00429		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRACO 1:5	M3	0,0200000	241,99	4,84
		Total de Serviços Auxiliares				4,84
		Custo Direto Total				32,51
		Taxa de BDI II		0,0000000		-
		Total da Composição				32,51
		Preço Unitário Ajustado				32,51

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.9.5</b>	<b>PINTURA HIDRACOR</b>		M2	26/04/2022		
1.012391		PEDEREIRO	H	0,2300000	25,86	5,87
1.012543		SERVENTE	H	0,1500000	20,26	3,04
		Sub-Total de Mão de Obra				8,91
2.021347		LIMA FASA MADRRA/MASSA	UN	0,2000000	0,70	0,14
2.021393		HIDRACOR	KG	0,3500000	1,47	0,51
		Sub-Total de Material				0,65
		Custo Direto Total				9,56
		Taxa de BDI II		0,0000000		-
		Total da Composição				9,56
		Preço Unitário Ajustado				9,56

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.9.6</b>	<b>COBOÇO DE CIMENTO TIPO VENEZIANO (30X50X60)CM C/ARG. CIMENTO E AREIA TRACO 1:5</b>		M2	26/04/2022		
1.012391		PEDEREIRO	H	1,5000000	25,86	38,79
1.012543		SERVENTE	H	0,8500000	20,26	17,22
		Sub-Total de Mão de Obra				56,01
2.020938		COBOÇO DE CONCRETO TIPO VENEZIANO (30X50X60)CM	UN	4,0000000	21,45	85,80
		Sub-Total de Material				85,80
		Serviços Auxiliares				-

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR: 065387813

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SPINFRA 038 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) / 73,31% (MÊS), SINAPI/CE 06/2023 (NÃO DESONERAÇÃO) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) / 73,31% (MÊS) - COMISSÃO DE 5%

PRÓPRIAS; BDI: 20,30%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aux.	Descrição				
A	00170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1/2EN, TRAÇO 1:1	M3	0,0000000	619,29	3,34
		Total de Serviços Auxiliares				3,34
		Custo Direto Total				3,34
		Taxa de BDI %				145,65
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				145,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aux.	Descrição				
5.3.7		VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO				
1	0100097	ARJIVANTE	M3	26/04/2023		
1	0101251	ARMADOR/FERRERO	H	12,3000000	21,10	258,69
1	010408	CARPINTEIRO	H	4,8000000	26,95	129,52
1	0102001	PEDEREIRO	H	7,5000000	16,96	201,45
1	0102543	SERVEENTE	H	2,0000000	29,95	59,72
		Sub-Total de Mão de Obra				259,12
2	0202008	ARMAR RECOZIDO N.18 BING				886,74
2	0201009	AREIA MEDIA	M3	1,2000000	18,53	22,24
2	0201037	ACO CA-25	M3	0,0225000	89,59	2,01
2	0201090	BRITA	M3	40,0000000	6,13	245,20
2	0201005	CIMENTO PORTLAND	M3	0,0780000	100,50	7,84
2	0201091	PORTALETE / SERRAVALTE DE 3"x3"	M2	327,8000000	0,75	245,60
2	0201728	FREGO 14X27 (2,1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 1500M/	M	0,4000000	16,99	6,80
2	0201214	TABUA DE 1" DE 2A - 1 x 80cm	M	5,0000000	14,20	71,00
		Sub-Total de Material				89,88
2	0300002	BETONERA ELÉTRICA 300L (DHP)	H	0,7100000	27,60	19,71
		Sub-Total de Equipamento				19,71
		Custo Direto Total				157,33
		Taxa de BDI %				1.051,94
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				1.051,94

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aux.	Descrição				
5.4.1		ALVENARIA DE EMBALAMENTO EM TUOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:1				
1	0102001	PEDEREIRO	M3	26/04/2023		
1	0102543	SERVEENTE	H	8,5000000	25,95	220,58
		Sub-Total de Mão de Obra				220,58
2	0202008	TUOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	M2	0,7000000	21,74	15,22
		Sub-Total de Material				15,22
		Serviço Auxiliares				124,55
A	00171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1/2EN, TRAÇO 1:1	M3	0,5000000	373,28	186,64
		Total de Serviços Auxiliares				186,64
		Custo Direto Total				708,27
		Taxa de BDI %				708,27
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				708,27

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aux.	Descrição				
5.4.3		ALVENARIA DE TUOLO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:1:6 ESP=6 cm				
1	0102001	PEDEREIRO	M3	26/04/2023		
1	0102543	SERVEENTE	H	0,9000000	24,86	22,38
		Sub-Total de Mão de Obra				22,38
2	0201009	AREIA MEDIA	M3	0,0100000	89,58	0,89
2	020442	CAL HIDRATADA	M3	1,5000000	0,66	0,99
2	0201005	CIMENTO PORTLAND	M3	1,5000000	0,71	1,07
2	0202002	TUOLO MACIÇO COMUM	M2	45,0000000	0,47	21,17
		Sub-Total de Material				21,17
		Custo Direto Total				69,61
		Taxa de BDI %				69,61
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				69,61

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aux.	Descrição				
5.4.3		CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1/2EN/TRAÇO 1:1:6 ESP.= 5mm P/ PARPE				
1	0102001	PEDEREIRO	M2	26/04/2023		
1	0102543	SERVEENTE	H	0,1000000	24,94	2,49
		Sub-Total de Mão de Obra				2,49
		Taxa de BDI %				2,49
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				2,49

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813

Este documento é um documento de trabalho e não deve ser considerado uma oferta definitiva. Qualquer alteração ou modificação deve ser feita por escrito e assinada pelo responsável técnico da empresa. Este documento é válido apenas para o projeto em questão e não pode ser utilizado para outros fins. A validade deste documento é de 30 dias a partir da data de emissão. A validade deste documento é de 30 dias a partir da data de emissão.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE

FONTE: SEMBRA 026 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 17,85% (MÉS), SINALV/CE 03/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 124,5% (HORA) | 17,31% (MÉS) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: 80% 20,33%

Comissão Central de Licitação e Pregão  
Folha nº 355

Comissão Central de Licitação e Pregão  
Folha nº 58

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
		Sub-Total de Mão de Obra				5,72
2	020109	AREIA MÉDIA	M3	0,0061000	89,58	0,51
2	020905	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4800000	0,71	1,79
		Sub-Total de Material				2,30
		Custo Direto Total				7,99
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				7,99
		Preço Unitário Adotado				7,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.4.4		REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1:5	M2	26/04/2022		
1	010201	FEDERCO	H	0,6200000	25,95	16,11
1	010203	SERVENTE	H	0,8000000	25,95	12,76
		Sub-Total de Mão de Obra				38,27
		Serviços Auxiliares				
A	CM19	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PER. TRAÇO 1:5	M3	0,0280000	870,90	24,16
		Total de Serviços Auxiliares				24,16
		Custo Direto Total				52,43
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				52,43
		Preço Unitário Adotado				52,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.4.5		PINTURA HIDRACOR	M2	26/04/2022		
1	010205	PINTOR	H	0,3300000	26,95	8,87
1	010203	SERVENTE	H	0,1500000	20,24	3,04
		Sub-Total de Mão de Obra				11,92
2	020107	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,2000000	0,70	0,14
2	020108	HIDRACOR	KG	0,3500000	1,47	0,51
		Sub-Total de Material				0,65
		Custo Direto Total				12,57
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				12,57
		Preço Unitário Adotado				12,57

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.4.6		CERÂMICA ESMALTADA REFINADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (Módulo) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	26/04/2022		
1	010128	LADRILHISTA	H	0,7200000	25,95	18,75
1	010203	SERVENTE	H	0,7300000	20,56	14,99
		Sub-Total de Mão de Obra				33,02
2	020108	CERÂMICA ESMALTADA REFINADA DIMENSÕES ATÉ 30x30	M2	1,1000000	25,95	28,55
2	020108	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E	KG	6,0000000	3,42	14,52
		Sub-Total de Material				43,07
		Custo Direto Total				76,99
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				76,99
		Preço Unitário Adotado				76,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
5.5.1		ALVENARIA DE TUOLO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESPESS 6CM	M2	26/04/2022		
1	010128	FEDERCO	H	0,8200000	20,26	16,61
1	010203	SERVENTE	H	0,9400000	20,26	19,05
		Sub-Total de Mão de Obra				44,05
2	020109	AREIA MÉDIA	M3	0,0105000	89,58	0,94
2	020104	CAL HIDRATADA	KG	1,5300000	0,96	1,45
2	020905	CIMENTO PORTLAND	KG	1,5200000	0,71	1,07
2	020202	TAXO MÁGICO COMUM	UN	48,0000000	0,47	21,60
		Sub-Total de Material				24,06
		Custo Direto Total				68,11
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				68,11
		Preço Unitário Adotado				68,11

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				

*[Handwritten signature and initials]*

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMBRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) 171,31% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS 134,15% (HORA) 171,31% (MÊS) - COMPANHIA DES

PRÓPRIAS; BDI: 20,32%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
	Insuno/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>5.5.2</b>	<b>CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:1,5 ESP. 5mm P/ FAREDE</b>					
1	0112351	REORRIAO	M2	26/04/2022		
2	0112348	SERVENTE	H	0,1500000	26,66	2,68
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1500000	26,26	3,94
3	0110109	AREIA MEDIA	M3	0,0041000	83,38	0,31
3	0316903	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4900000	0,71	1,75
		Sub-Total de Material				2,24
		Costo Direto Total				7,96
		Taxa de BDI %				2,24
		Total de Composição		0,0000000		7,96
		Preço Unitário Ajustado				7,96

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
	Insuno/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>5.5.3</b>	<b>REPOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:1,5</b>					
1	0112351	REORRIAO	M2	26/04/2022		
1	0112348	SERVENTE	H	0,6000000	26,66	16,11
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,6000000	20,36	12,16
		Serviços Auxiliares				28,27
A	04129	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRACO 1:1,5	M3	0,0200000	968,20	24,16
		Total de Serviços Auxiliares				26,16
		Costo Direto Total				52,43
		Taxa de BDI %				26,16
		Total de Composição		0,0000000		52,43
		Preço Unitário Ajustado				52,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
	Insuno/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>5.5.4</b>	<b>LATEX DUAS DEMÃOES EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA</b>					
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	M2	26/04/2022		
1	0112335	PINTOR	H	0,3500000	21,10	7,39
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,6500000	26,66	17,75
2	0310045	ADUARDAZ MINERAL	L	0,0500000	20,28	1,01
2	021347	LIMA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,2500000	0,70	0,18
2	0312488	LIMHO PREPARADOR DE SUPERFICIES	L	0,1500000	12,78	1,93
2	0312097	TINTA LATEX ACRILICA	L	0,1700000	22,20	3,77
		Sub-Total de Material				6,49
		Costo Direto Total				24,63
		Taxa de BDI %				24,63
		Total de Composição		0,0000000		24,63
		Preço Unitário Ajustado				24,63

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
	Insuno/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>5.5.5</b>	<b>CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (400cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE</b>					
1	0111328	LADRILHISTA	M2	26/04/2022		
1	0112348	SERVENTE	H	0,7200000	26,66	19,33
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,7200000	20,26	14,59
3	0316108	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENÇÕES ATÉ 30x30	M2	1,3000000	25,95	33,72
2	0210938	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E	KG	6,0000000	2,42	14,53
		Sub-Total de Material				48,07
		Costo Direto Total				76,99
		Taxa de BDI %				76,99
		Total de Composição		0,0000000		76,99
		Preço Unitário Ajustado				76,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
	Insuno/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>5.5.6</b>	<b>REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELA</b>					
1	0111328	LADRILHISTA	M2	26/04/2022		
1	0112348	SERVENTE	H	0,3000000	26,66	8,07
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,3000000	20,26	6,05
3	0210018	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,1490000	6,57	1,11
		Sub-Total de Material				1,11
		Costo Direto Total				10,53
		Taxa de BDI %				10,53
		Total de Composição		0,0000000		10,53
		Preço Unitário Ajustado				10,53



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁGIO MUNICIPAL DE GUARIBA - CE  
FONTE: SEMPLA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 124,15% (HORA) | 73,31% (MÊS), SINAP/CE 08/2023 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 104,10% (HORA) | 73,21% (MÊS) - COMPOSIÇÕES  
PRÓPRIAS: R\$ 20,32%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
	Preço Unitário Adotado				
					10,59

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
5.5.7	<b>BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) 2x3m (COLOCADO)</b>				
1 0112391	PEDREIRO	M2	26/04/2023		
1 0112343	SERVEANTE	H		1,3000000	26,98
	Sub-Total de Mão de Obra				26,98
2 0210108	AREIA GROSSA	M		2,0000000	40,62
2 0210105	CIMENTO PORTLAND	M3		0,0049000	72,76
2 0211290	BANCADA DE GRANITO OUTRAS CORES, 2x3m	M2		1,3000000	0,96
	Sub-Total de Material				0,71
	Custo Direto Total				599,20
	Taxa de BDI %				642,63
	Total de Composição			0,0000000	615,19
	Preço Unitário Adotado				615,19

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
5.6.1	<b>ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TUOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3</b>				
1 0112391	PEDREIRO	M3	26/04/2023		
1 0112343	SERVEANTE	H		8,5000000	24,96
	Sub-Total de Mão de Obra				24,96
2 0210108	TUOLO CERÂMICO FURADO 30x30x13CM	UN		236,0000000	185,60
	Sub-Total de Material				185,60
	Serviços Auxiliares				0,53
A 05171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, TRACO 1:3	M3		0,8000000	124,51
	Total de Serviços Auxiliares				124,51
	Custo Direto Total				335,58
	Taxa de BDI %				169,01
	Total de Composição			0,0000000	708,37
	Preço Unitário Adotado				708,37

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
5.6.2	<b>ALVENARIA DE TUOLO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HORATADA 1:2:8 ESP=5 cm</b>				
1 0112391	PEDREIRO	M2	26/04/2023		
1 0112343	SERVEANTE	H		0,6000000	24,18
	Sub-Total de Mão de Obra				24,18
2 0210109	AREIA MÉDIA	M		0,9800000	19,65
2 0210441	CAL HORATADA	M5		0,0301000	44,09
2 0210105	CIMENTO PORTLAND	M3		1,5100000	0,84
2 0210462	TUOLO MACIÇO COMUM	M2		1,5100000	1,45
	Sub-Total de Material				1,07
	Custo Direto Total				44,09
	Taxa de BDI %				34,99
	Total de Composição			0,0000000	60,01
	Preço Unitário Adotado				60,01

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
5.6.3	<b>CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PENETRAR TRACO 2:3 ESP.= 3mm P/ PAREDE</b>				
1 0112391	PEDREIRO	M2	26/04/2023		
1 0112343	SERVEANTE	H		0,1000000	2,58
	Sub-Total de Mão de Obra				2,58
2 0210109	AREIA MÉDIA	M		0,1500000	3,04
2 0210105	CIMENTO PORTLAND	M3		0,0041000	5,72
	Sub-Total de Material				0,53
	Custo Direto Total				1,79
	Taxa de BDI %				2,26
	Total de Composição			0,0000000	7,96
	Preço Unitário Adotado				7,96

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.				
	Descrição				
5.6.4	<b>REPOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRACO 2:3</b>				
1 0112391	PEDREIRO	M3	26/04/2023		
	Sub-Total de Mão de Obra				24,96
	Custo Direto Total				24,96
	Taxa de BDI %				10,11
	Total de Composição				35,07
	Preço Unitário Adotado				35,07

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065367813  
30

Atestamos que este documento foi elaborado em conformidade com o Edital nº 001/2023 e com o Projeto Básico de Engenharia nº 001/2023, assinado pelo Sr. Antônio Jaires de Oliveira Mota Junior, inscrito no CPF nº 065.367.813-30, em 26/04/2023, em conformidade com o Edital nº 001/2023 e com o Projeto Básico de Engenharia nº 001/2023, assinado pelo Sr. Antônio Jaires de Oliveira Mota Junior, inscrito no CPF nº 065.367.813-30, em 26/04/2023.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMFRA 020 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,31% (M2), SINAPI/CE 01/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,31% (M2) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: 80% 20,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
3.012543		SERVENTE	H	0,4000000	30,26	12,10
		Sub-Total de Mão de Obra				12,10
		Serviços Auxiliares				16,67
A.04129		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FEN, TRACO 1:3	M3	0,0250000	810,36	20,26
		Total de Serviços Auxiliares				20,26
		Custo Direto Total				42,46
		Taxa de IPI %				52,49
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				52,49

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
3.4.3		LATER DUAS DEMÃOIS EM PAREDES EXTERNAS E/MASSA				
1.010045		AJUDANTE DE PINTOR	M2	26/04/2022		
1.012025		PINTOR	H	0,3500000	21,10	7,38
		Sub-Total de Mão de Obra				10,75
2.026025		AGUARRAZ MINERAL	L	0,4000000	25,56	10,22
2.021347		LIXA PARA MADEIRA/MASSA	L	0,0900000	30,20	2,71
2.021025		LIXADO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	UM	0,2500000	0,70	0,18
2.021007		TINTA LATER ACRILICA	L	0,1200000	12,78	1,53
		Sub-Total de Material				14,64
		Custo Direto Total				25,39
		Taxa de IPI %				24,61
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				24,61

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
3.4.4		CERÂMICA ESMALTADA REFINADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI 5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	26/04/2022		
1.011310		LADRENETA	M2	26/04/2022		
1.012543		SERVENTE	H	0,7200000	26,88	19,33
		Sub-Total de Mão de Obra				19,33
2.026420		CERÂMICA ESMALTADA REFINADA DIMENSÕES ATÉ 30x30	M2	0,7200000	20,76	14,95
2.026008		ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E	M2	1,3000000	25,95	28,55
		Sub-Total de Material				43,50
		Custo Direto Total				62,83
		Taxa de IPI %				75,99
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				75,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
3.4.7		REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 20x40 cm (800 cm²) E PORCELA	M2	26/04/2022		
1.011310		LADRENETA	M2	26/04/2022		
1.012543		SERVENTE	H	0,7000000	26,88	18,82
		Sub-Total de Mão de Obra				18,82
2.026118		ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	M2	0,2000000	20,26	4,05
		Sub-Total de Material				4,05
		Custo Direto Total				22,87
		Taxa de IPI %				10,51
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				10,51

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
3.7.1		ALVENARIA DE EMBRASAMENTO EM TUDO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	26/04/2022		
2.011201		PEDREIRO	M3	26/04/2022		
1.012543		SERVENTE	H	8,5000000	24,86	211,31
		Sub-Total de Mão de Obra				211,31
2.011082		TUDO CERÂMICO FURADO 40x19x19CM	UN	8,2000000	20,76	170,16
		Sub-Total de Material				170,16
		Serviços Auxiliares				124,55
A.04171		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PER, TRACO 1:4	M3	0,2000000	555,98	111,19
		Total de Serviços Auxiliares				111,19
		Custo Direto Total				503,21
		Taxa de IPI %				704,27
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				704,27

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DO ORIGINAL...  
 O presente documento foi produzido eletronicamente pelo sistema de gestão de processos...  
 O sistema de gestão de processos é baseado em tecnologia de ponta e garante a integridade e a segurança das informações...  
 Qualquer dúvida, favor entrar em contato com o setor de TI...  
 Assinatura: [Assinatura] / Data: [Data]

[Assinatura manuscrita]



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMBRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 324,15% (HORA) | 71,31% (M3), SINAP/CE 09/2023 (NÃO DESONERAÇÃO) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 71,31% (M3) - COMPOSIÇÃO



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item no/Aux.	Descrição				
<b>5.7.2 ALVENARIA DE TUDO COMUM C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIERATADA 1:2,8 ESP=5 cm</b>						
	1 0112301	PEDEIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112343	SERVEnte	H	0,8000000	26,86	24,18
		Sub-Total de Mão de Obra			26,86	24,18
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0401000	83,58	3,34
	2 0210341	CAL HIERATADA	KG	1,5100000	0,68	1,04
	2 0210308	CIMENTO PORTLAND	KG	1,5100000	0,71	1,07
	2 0212382	TUDO MACIO COMUM	UM	46,0000000	0,47	21,62
		Sub-Total de Material				5,92
		Custo Direto Total				31,56
		Taxa de BDI N				24,98
		Total da Composição		0,0000000		56,54
		Preço Unitário Ajustado				56,54

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item no/Aux.	Descrição				
<b>5.7.3 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENBRAS TRAÇO 1:3 ESP= Sobre P/ PARDE</b>						
	1 0112301	PEDEIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112343	SERVEnte	H	0,1000000	26,86	2,69
		Sub-Total de Mão de Obra			26,86	2,69
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,1500000	20,26	3,04
	2 0210308	CIMENTO PORTLAND	M3	0,1000000	83,58	8,36
		Sub-Total de Material				11,40
		Custo Direto Total				14,09
		Taxa de BDI N				3,26
		Total da Composição		0,0000000		17,35
		Preço Unitário Ajustado				17,35

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item no/Aux.	Descrição				
<b>5.7.4 PEROCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PODERADA, TRAÇO 1:3</b>						
	1 0112301	PEDEIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112343	SERVEnte	H	0,9000000	26,86	24,18
		Sub-Total de Mão de Obra			26,86	24,18
		Serviços Auxiliares				32,27
	A 01429	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA POD. TRAÇO 1:3	M3	0,0290000	844,58	24,18
		Total de Serviços Auxiliares				24,18
		Custo Direto Total				52,43
		Taxa de BDI N				32,43
		Total da Composição		0,0000000		84,86
		Preço Unitário Ajustado				84,86

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item no/Aux.	Descrição				
<b>5.7.5 PINTURA HIERACOR</b>						
	1 0112305	PINTOR	M2	26/04/2022		
	1 0112343	SERVEnte	H	0,3900000	26,86	10,47
		Sub-Total de Mão de Obra			26,86	10,47
	2 021847	LIXA PARA MADEIRA/VARÇA	H	0,1500000	20,26	3,04
	2 0212322	HIERACOR	UM	0,2000000	0,70	0,14
		Sub-Total de Material				3,18
		Custo Direto Total				13,65
		Taxa de BDI N				0,61
		Total da Composição		0,0000000		14,26
		Preço Unitário Ajustado				14,26

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item no/Aux.	Descrição				
<b>6.1 PÓSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, R=10,0MM, PESO APROXIMADO DE 790 KG</b>						
	1 0112343	SERVEnte	UM	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra			20,26	20,26
	2 0219515	PÓSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTENCIA NOMINAL 2	UM	1,0000000	1.020,97	1.020,97
		Sub-Total de Material				1.020,97
	2 0210705	CARRINHÃO COMTRC. EQUIP. C/CONTROLE (CAR)	H	1,5000000	173,71	260,57
		Sub-Total de Equipamento				260,57
		Total da Composição				1.281,80
		Preço Unitário Ajustado				1.281,80

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065367813  
30

Antônio Jaires de Oliveira Mota Junior  
CPF: 065367813-30  
RUA: RUA DA SERRA, 100, JARDIM SANTA TEREZINHA, GUARUBA - CE  
CEP: 61930-000  
FONE: (85) 3311-1111  
E-MAIL: antonio.jaires@oliveira.com.br  
ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR  
CPF: 065367813-30  
RUA: RUA DA SERRA, 100, JARDIM SANTA TEREZINHA, GUARUBA - CE  
CEP: 61930-000  
FONE: (85) 3311-1111  
E-MAIL: antonio.jaires@oliveira.com.br







CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÁRA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIÁRA - CE  
FONTE: SEMFRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 71,31% (MÊS), SINAPI/CE 08/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 104,15% (HORA) | 71,31% (MÊS) - COMPOSIÇÕES  
PRÓPRIAS: 80% 20,20%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				
6.5	LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM CORPO EM POLICARBONATO INJETADO E REFLETOR EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM	UN	26/04/2023		
1 010042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	0,5000000	21,10	10,55
1 011212	ELETRICISTA	H	1,5000000	26,85	40,28
	Sub-Total de Mão de Obra				50,83
2 020428	LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM CORPO EM POLICARBONATO	UN	1,0000000	124,81	124,81
	Sub-Total de Material				124,81
	Custo Direto Total				175,64
	Taxa de BDI %				124,81
	Total de Composição		0,0000000		300,45
	Preço Unitário Ajustado				300,45

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				
6.6	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 32mm (3/4")	M	26/04/2023		
1 010042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	0,5000000	21,10	10,55
1 011212	ELETRICISTA	H	0,9000000	26,85	24,17
	Sub-Total de Mão de Obra				34,72
2 021075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	1,1000000	4,57	5,03
	Sub-Total de Material				5,03
	Custo Direto Total				39,75
	Taxa de BDI %				39,75
	Total de Composição		0,0000000		79,50
	Preço Unitário Ajustado				79,50

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				
6.7	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	26/04/2023		
1 010042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	0,5000000	21,10	10,55
1 011212	ELETRICISTA	H	0,9000000	26,85	24,17
	Sub-Total de Mão de Obra				34,72
2 021099	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	M	1,1000000	8,52	9,37
	Sub-Total de Material				9,37
	Custo Direto Total				44,09
	Taxa de BDI %				44,09
	Total de Composição		0,0000000		88,18
	Preço Unitário Ajustado				88,18

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				
6.8	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 32mm (1")	M	26/04/2023		
1 010042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	0,1500000	21,10	3,17
1 011212	ELETRICISTA	H	0,4300000	26,85	11,54
	Sub-Total de Mão de Obra				14,71
2 021070	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	M	1,3000000	7,14	9,28
	Sub-Total de Material				9,28
	Custo Direto Total				24,00
	Taxa de BDI %				24,00
	Total de Composição		0,0000000		48,00
	Preço Unitário Ajustado				48,00

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				
6.9	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/8" X 2,40M	UN	26/04/2023		
1 010042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	3,5000000	21,10	73,85
1 011212	ELETRICISTA	H	1,5000000	26,85	40,28
	Sub-Total de Mão de Obra				114,13
2 020319	CABO COBRE NU 25MM2	M	3,0000000	34,61	103,83
2 020421	CABO COBRE NU 25MM2	M	1,0000000	45,87	45,87
2 020311	CONECTOR PARA HASTE TERRA	UN	1,0000000	3,83	3,83
2 021352	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/8" X 2,40M	UN	1,0000000	55,28	55,28
	Sub-Total de Material				208,81
	Custo Direto Total				322,94
	Taxa de BDI %				322,94
	Total de Composição		0,0000000		645,88
	Preço Unitário Ajustado				645,88

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.				

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-066387813  
30

Assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:00:00. O documento foi assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:00:00. Para obter o código de verificação, clique em "Verificar Assinatura".

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIÁRA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARIÁRA - CE

FONTE: SEMPLA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) | 72,81% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 72,81% (MÊS) - COMPLEMENTOS

PRÓPRIAS; BDI: 20,50%

Comissão Central de Licitação e Registro  
Folha Nº 362

Comissão Central de Licitação e Registro  
Folha Nº 05

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.10</b>	<b>CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²</b>						
1	010042		AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	26/04/2023		
1	010212		ELETRICISTA	H	0,1100000	21,10	2,32
			Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1100000	21,10	2,32
2	020229		CABO EM PVC 1000V 2,5MM2	M	1,0300000	2,97	3,42
			Sub-Total de Material	M	1,0300000	2,97	3,42
			Custo Direto Total				3,42
			Taxa de BDI %				7,69
			Total da Composição		0,0000000		-
			Preço Unitário Ajustado				7,69

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.11</b>	<b>CABO EM PVC 1000V 4MM2</b>						
1	010042		AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	26/04/2023		
1	010212		ELETRICISTA	H	0,1100000	21,10	2,33
			Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1100000	21,10	2,33
2	020229		CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	1,0300000	3,41	3,48
			Sub-Total de Material	M	1,0300000	3,41	3,48
			Custo Direto Total				3,48
			Taxa de BDI %				9,23
			Total da Composição		0,0000000		-
			Preço Unitário Ajustado				9,23

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.12</b>	<b>CABO EM PVC 1000V 16MM2</b>						
1	010042		AJUDANTE DE ELETRICISTA	M	26/04/2023		
1	010212		ELETRICISTA	H	0,1600000	21,10	3,37
			Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1600000	21,10	3,37
2	020229		CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	1,0300000	11,47	11,70
			Sub-Total de Material	M	1,0300000	11,47	11,70
			Custo Direto Total				11,70
			Taxa de BDI %				19,97
			Total da Composição		0,0000000		-
			Preço Unitário Ajustado				19,97

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.13</b>	<b>APARELHO BALANÇADO PARA FUSCA</b>						
1	010212		ELETRICISTA	M	26/04/2023		
			Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1000000	21,10	2,11
2	020102		APARELHO BALANÇADO N.18 250V	UN	0,0200000	23,57	0,47
			Sub-Total de Material	UN	0,0200000	23,57	0,47
			Custo Direto Total				0,47
			Taxa de BDI %				3,18
			Total da Composição		0,0000000		-
			Preço Unitário Ajustado				3,18

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.14</b>	<b>DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A</b>						
1	010042		AJUDANTE DE ELETRICISTA	UM	26/04/2023		
1	010212		ELETRICISTA	H	0,8000000	21,10	16,88
			Sub-Total de Mão de Obra	H	0,8000000	21,10	16,88
2	020108		DISJUNTOR TRIPOLAR 25A	UN	1,0000000	40,13	40,13
			Sub-Total de Material	UN	1,0000000	40,13	40,13
			Custo Direto Total				40,13
			Taxa de BDI %				109,28
			Total da Composição		0,0000000		-
			Preço Unitário Ajustado				109,28

Item Serviço	Descrição do Serviço	Insu/mo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>6.15</b>	<b>DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-10A - 40A, 30mA</b>						
1	010047		AJUDANTE	UM	26/04/2023		
				H	0,4000000	31,10	12,44

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-055367813  
30

Handwritten signatures and initials.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA - CE  
 EMPRESA:  
 OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARIBA - CE  
 FONTE: SEMPA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) | 71,21% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) | 71,21% (MÊS) - COMPOSIÇÃO  
 PRÓPRIAS: BDI 20,52%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1.0112812	ELETRICISTA	H	0,8000000	36,88	35,11
3.020202	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-264 - 40A, 30mA	UN	1,0000000	134,16	134,16
	Sub-Total de Mão de Obra				35,11
	Sub-Total de Material				28,77
	Custo Direto Total				134,16
	Taxa de BDI M				134,16
	Total da Composição				167,98
	Preço Unitário Ajustado				-
					167,98
					167,98

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.16	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A				
1.020042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	UN	26/04/2022		
1.0112812	ELETRICISTA	H	0,3000000	21,10	6,33
3.020202	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	UN	0,3000000	26,88	8,05
	Sub-Total de Mão de Obra				14,38
	Sub-Total de Material				11,09
	Custo Direto Total				25,47
	Taxa de BDI M				25,47
	Total da Composição				50,94
	Preço Unitário Ajustado				-
					50,94
					50,94

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.17	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A				
1.020042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	UN	26/04/2022		
1.0112812	ELETRICISTA	H	0,3000000	21,10	6,33
3.020202	DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	UN	0,3000000	26,88	8,05
	Sub-Total de Mão de Obra				14,38
	Sub-Total de Material				11,09
	Custo Direto Total				25,47
	Taxa de BDI M				25,47
	Total da Composição				50,94
	Preço Unitário Ajustado				-
					50,94
					50,94

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.18	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS - 40 KA/140V				
3.020242	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO	UN	26/04/2022		
	Sub-Total de Material				129,89
	Custo Direto Total				129,89
	Taxa de BDI M				129,89
	Total da Composição				259,78
	Preço Unitário Ajustado				-
					259,78
					259,78

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.19	CAXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO D=30x30x50 cm				
A.02076	Serviços Auxiliares	UN	26/04/2022		
A.02118	ARMADURA CA-50 MÓDIA D=6,4 A 9,5mm	M2	0,8000000	130,08	104,06
A.02690	CONCRETO F/VIÉS, FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	K0	0,7800000	12,90	10,06
A.02734	REBOCO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,0262000	504,17	13,20
A.02827	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP=10mm UTIL 2X	M2	0,2140000	55,69	11,90
A.03407	REBOCO C/ ARSAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FERRILHAS, TRACÇO 1:3	M3	0,1200000	146,38	17,57
	Total de Serviços Auxiliares				40,18
	Custo Direto Total				241,11
	Taxa de BDI M				180,20
	Total da Composição				421,31
	Preço Unitário Ajustado				-
					421,31
					421,31

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.20	CAXA EM ALVENARIA (REBOCO) DE 1/2 TUBO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO				
1.021040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERRITEIRO	UN	26/04/2022		
1.021041	AJUDANTE DE CASPITEIRO	H	0,2250000	21,10	4,75
		H	1,1500000	21,10	24,26

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813  
 30

Antônio de Oliveira de Mota Júnior  
 Rua: ...  
 CEP: ...  
 Telefone: ...

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARIBA - CE

FONTE: SORFILA 026 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,21% (MÊS), SINAPVCE 09/2022 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,21% (MÊS) - 0000000000000000



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	014021	ARMADOR/TADEIRO	H	0,3250000	25,98	8,44
1	010126	CAPIATEIRO	H	1,1850000	25,98	30,75
1	011285	FEDEIRO	H	4,1100000	25,98	106,98
1	011254	SOBRANTE	H	7,2840000	20,26	147,56
		Sub-Total de Mão de Obra				324,73
2	030103	AREIA RECORTADA N.18 PVB	M3	0,0440000	16,59	0,73
2	030109	AREIA MEDIA	M3	0,1176000	85,55	10,06
2	024100	ACO CA-90	M3	2,5620000	7,59	19,60
2	020469	BWTA	M3	0,0480000	100,30	4,81
2	020443	CAL HIDRATADA	M3	0,2000000	55,95	11,19
2	030129	CHAPA COMPENSADO RESIMADO 12MM (2,10 X 2,20M)	M2	7,6440000	0,96	7,34
2	020809	CIMENTO PORTLAND	M3	0,2000000	55,95	11,19
2	021816	TABUA DE 1" DE 2A - L = 300cm	M3	25,0000000	0,71	17,68
2	021062	TUDO O MAFICO DOBRIM	M	0,0520000	53,77	2,79
		Sub-Total de Material			141,0000000	146,27
		Custo Direto Total				471,00
		Taxa de RDI N				471,00
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				471,00

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.21	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V		UN	24/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,2110000	21,20	4,48
1	0112812	ELETRICISTA	H	0,2110000	26,95	5,69
		Sub-Total de Mão de Obra				10,17
2	0201235	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	UN	1,0000000	8,44	8,44
		Sub-Total de Material				8,44
		Custo Direto Total				18,61
		Taxa de RDI N				18,61
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				18,61

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.22	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V		UN	24/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1900000	21,20	4,03
1	0112812	ELETRICISTA	H	0,1900000	26,95	5,12
		Sub-Total de Mão de Obra				9,15
2	0201197	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UN	1,0000000	10,74	10,74
		Sub-Total de Material				10,74
		Custo Direto Total				19,89
		Taxa de RDI N				19,89
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				19,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.23	CAIXA DE UBAÇÃO PVC 4" x 2"		UN	24/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1500000	21,20	3,18
1	0112812	ELETRICISTA	H	0,1500000	26,95	4,04
		Sub-Total de Mão de Obra				7,22
2	0216422	CAIXA DE EMRUTIS PVC - CG RETANGULAR	UN	1,0000000	2,36	2,36
		Sub-Total de Material				2,36
		Custo Direto Total				9,58
		Taxa de RDI N				9,58
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				9,58

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1	MICRÔNIO DE LOUÇA BRANCA		UN	24/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,8000000	21,20	59,36
1	0112420	ENCANADOR	H	2,8000000	26,18	73,50
		Sub-Total de Mão de Obra				132,86
2	031180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,5800000	0,96	0,56
2	021325	JOGO METAL PARA MICRÔNIO	UN	1,0000000	44,63	44,64
2	021324	MICRÔNIO DE LOUÇA BRANCA COM ACESSÓRIOS	UN	1,0000000	449,15	449,15
2	031579	PARAPUSO ORIMADO P/UBAÇÃO SANITÁRIOS, INCLUSIVE	UN	0,0000000	8,40	0,00

ANTONIO JAIRES  
DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR.065387813



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁRÁ - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARÁRÁ - CE

FONTE: SENIPLA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 116,15% (HORA) | 71,82% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) | 71,82% (MÊS) - COM 05% I.O.S.

PRÓPRIAS: RDI: 20,52%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
		Sub-Total de Material				
		Costo Direto Total				513,76
		Taxa de RDI %				615,87
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				515,87
						645,87

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
7.3		<b>ESPELHO TIPO CRISMETAL MOD. P/WC (INSTALADO)</b>				
	2 0201107	ESPELHO TIPO CRISMETAL MOD. P/WC (INSTALADO)	UN	30/05/2023		
		Sub-Total de Material	UN	1,0000000	91,34	91,34
		Costo Direto Total				91,34
		Taxa de RDI %				91,34
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				91,34
						91,34

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
7.3		<b>REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D=20mm (3/4")</b>				
	1 0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UN	26/04/2023		
	1 0112920	ENCANADOR	H	0,6100000	21,10	12,67
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,6100000	21,10	12,67
	3 0201180	RTA DE VEDAÇÃO	M	0,9400000	29,18	29,64
	3 0218213	REGISTRO DE PRESSÃO CROMADA 20MM (3/4")	M	0,9400000	0,36	0,34
		Sub-Total de Material	UN	1,0000000	29,22	29,22
		Costo Direto Total				70,58
		Taxa de RDI %				109,40
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				109,40
						109,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
7.4		<b>CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)</b>				
	1 0112920	ENCANADOR	UN	26/04/2023		
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,2500000	26,18	6,55
	2 020726	CHUVEIRO PLÁSTICO	UN	1,0000000	7,22	7,22
	2 021180	RTA DE VEDAÇÃO	M	0,5500000	0,16	0,12
		Sub-Total de Material				7,38
		Costo Direto Total				13,93
		Taxa de RDI %				15,50
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				15,50
						15,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
7.5		<b>CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)</b>				
	1 0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UN	26/04/2023		
	1 0112920	ENCANADOR	H	0,5000000	21,10	10,55
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,5000000	21,10	10,55
	2 0218404	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO B	UN	1,0000000	17,45	17,45
		Sub-Total de Material				17,45
		Costo Direto Total				27,45
		Taxa de RDI %				41,09
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				41,09
						41,09

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Aux.	Descrição				
7.6		<b>CAIXA SIFONADA 150X150X50mm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR</b>				
	1 0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UN	26/04/2023		
	1 0112920	ENCANADOR	H	0,5000000	21,10	10,55
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,5000000	21,10	10,55
	2 020438	CAIXA SIFONADA 150 x 150 x 50 COM GRELHA	UN	1,0000000	28,37	28,37
		Sub-Total de Material				28,37
		Costo Direto Total				88,27
		Taxa de RDI %				110,01
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				110,01
						110,01

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:0653878133

Modelo de Proposta para Licitação - Anexo de  
 01 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 02 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 03 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 04 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 05 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 06 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 07 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 08 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 09 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 10 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 11 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 12 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 13 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 14 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 15 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 16 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 17 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 18 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 19 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 20 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 21 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 22 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 23 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 24 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 25 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 26 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 27 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 28 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 29 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 30 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 31 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 32 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 33 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 34 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 35 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 36 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 37 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 38 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 39 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 40 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 41 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 42 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 43 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 44 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 45 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 46 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 47 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 48 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 49 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 50 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 51 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 52 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 53 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 54 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 55 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 56 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 57 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 58 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 59 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 60 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 61 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 62 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 63 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 64 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 65 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 66 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 67 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 68 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 69 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 70 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 71 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 72 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 73 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 74 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 75 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 76 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 77 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 78 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 79 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 80 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 81 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 82 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 83 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 84 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 85 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 86 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 87 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 88 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 89 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 90 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 91 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 92 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 93 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 94 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 95 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 96 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 97 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 98 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 99 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133  
 100 - VOTA MOTA JUNIOR:0653878133



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUÁ - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUÁ - CE

MONTE: SORTEIRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 334,15% (MORA) / 73,21% (MÉS), SINAP/CE 05/2022 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 334,15% (MORA) / 73,21% (MÉS) - COMPOSIÇÃO

PRÓPRIAS: BDI: 20,15%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux.	Descrição				
		Preço Unitário Adotado				61,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux.	Descrição				
7.7		LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA 1/2 COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS				
1	010048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UV	24/04/2022		
1	011220	ENCANADOR	H	2,7500000	23,10	63,03
		Sub-Total de Mão de Obra				23,10
2	021081	ENGATE CROMADO	H	2,7500000	34,18	72,00
2	021180	RTA DE VEDAÇÃO	UN	1,0000000	22,58	22,58
3	031241	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA	M2	0,8400000	0,36	0,30
2	041579	PARAFUSO CROMADO P/INSTALAÇÃO SANITÁRIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	UN	2,0000000	100,96	201,92
3	021182	SMÃO METÁLICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	UN	2,0000000	8,40	16,80
2	021282	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA PLÁSTICO 1/2"	UN	1,0000000	164,58	164,58
2	021272	VÁLVULA DE METAL 1"	UN	1,0000000	88,88	88,88
		Sub-Total de Material				29,12
		Custo Direto Total				425,01
		Taxa de BDI N				551,09
		Total da Composição		0,0000000		551,09
		Preço Unitário Adotado				551,09

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux.	Descrição				
7.8		PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO				
1	010048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UV	24/04/2022		
1	011220	ENCANADOR	H	3,0000000	23,10	69,30
1	012543	SERVENTE	SH	3,0000000	25,18	75,54
		Sub-Total de Mão de Obra				94,84
2	021038	AREIA CRUA	M3	2,5000000	20,26	50,65
2	021041	CAL HIDRATADA	M3	0,0040000	118,58	0,47
3	021080	CIMENTO PORTLAND	KG	3,0000000	0,96	2,88
2	021181	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN	3,0000000	0,71	2,13
2	021182	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	1,6000000	8,82	14,11
2	021281	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	2,0000000	2,36	4,72
2	031201	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (1")	UN	1,0000000	8,25	8,25
2	031202	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1/2")	UN	1,0000000	16,28	16,28
2	031215	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (1") - (NBR 5582)	UN	1,0000000	3,93	3,93
2	031216	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1/2") - (NBR 5582)	M	0,8800000	15,80	13,90
2	031218	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (1/2") - (NBR 5582)	M	1,8000000	8,91	16,04
		Sub-Total de Material				117,75
		Custo Direto Total				212,59
		Taxa de BDI N				226,64
		Total da Composição		0,0000000		226,64
		Preço Unitário Adotado				226,64

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux.	Descrição				
7.9		FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA				
1	012548	SERVENTE	UN	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra				40,52
2	021280	BRITA	H	2,0000000	20,36	40,72
3	021288	CURVA PVC ESGOTO LONGA DN 100MM	M3	1,4800000	100,50	148,74
2	031216	TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 100 - (NBR 5582)	UN	3,0000000	58,44	175,32
		Sub-Total de Material				365,22
		Serviços Auxiliares				365,22
A	02073	ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO FURADO (8x12x12)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP-20cm (1-3-3)	M2	20,0800000	67,70	1359,96
A	02074	ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO FURADO (8x12x12)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP-20 cm	M2	12,8000000	114,27	1462,64
A	02115	ARMADURA CALÇA AFIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	41,8600000	12,38	516,13
A	02116	CONCRETO P/VR, FCK 10 MPa COM ACRÉSCIMO ADQUIRIDO	M3	0,2800000	482,45	135,09
A	02117	CONCRETO P/VR, FCK 15 MPa COM ACRÉSCIMO ADQUIRIDO	M3	0,2800000	576,17	161,37
A	03140	FORMA DE TABUAS DE 1" DE SA, P/ALINDADES UTL, 5 X	M2	1,8400000	83,65	153,92
A	03129	REPOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 ESP=3 mm	M2	11,0000000	24,28	267,08
A	02784	ESCRVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M2	14,2400000	53,59	761,55
		Total de Serviços Auxiliares				4972,59
		Custo Direto Total				4777,49
		Taxa de BDI N				4777,49
		Total da Composição		0,0000000		4777,49



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBRA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBRA - CE

PONTE: SEMFRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (MORA) | 71,81% (MÉS), SINAPI/CE 05/2023 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 114,15% (MORA) | 71,81% (MÉS) - COMERCIO

PRÓPRIAS; BDI: 20,58%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Resumo/Aux. Descrição				
	Preço Unitário Adotado				4.777,48

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
7.10	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC SEMIM				
1.0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UN	26/04/2023		
1.0112320	ENCANADOR	H	0,0800000	21,10	1,90
	Sub-Total de Mão de Obra				2,34
2.0210026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	H	0,0400000	34,18	1,36
2.0211888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	KG	0,0310000	83,18	2,58
2.0210096	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, 90 MM, SEME NORMAL, E300	L	0,0080000	81,02	0,65
	Sub-Total de Material				4,53
	Custo Direto Total				6,87
	Taxa de BDI %				14,18
	Total de Composição				18,84
	Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
					18,84

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.1	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")				
1.0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	M	26/04/2023		
1.0112320	ENCANADOR	H	0,4800000	21,10	10,13
	Sub-Total de Mão de Obra				12,57
2.0210026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	H	0,4800000	26,18	12,57
2.0211888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	KG	0,0170000	83,46	1,42
2.0211896	TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR 12244)	L	0,0240000	81,02	1,94
	Sub-Total de Material				3,36
	Custo Direto Total				15,93
	Taxa de BDI %				17,80
	Total de Composição				40,48
	Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
					40,48

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.2	JORNO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")				
1.0110048	AJUDANTE DE ENCANADOR	UN	26/04/2023		
1.0112320	ENCANADOR	H	0,3500000	21,10	7,39
	Sub-Total de Mão de Obra				9,42
2.0210026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	H	0,3500000	26,18	9,16
2.0211205	JORNO PVC PARA ESGOTO DE 75MM	KG	0,0140000	83,36	1,17
2.0211888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	UN	1,0000000	7,38	7,38
	Sub-Total de Material				8,55
	Custo Direto Total				17,97
	Taxa de BDI %				12,70
	Total de Composição				29,79
	Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
					29,79

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.1	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), COMPLETA				
	Serviços Auxiliares	UN	26/04/2023		
A.04121	FORÇAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	CI	1,0000	504,85	504,85
A.04122	AUIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	CI	2,0000	48,59	97,18
A.04123	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), C/FERROSIS	UN	1,0000	374,66	374,67
	Total de Serviços Auxiliares				1.066,70
	Custo Direto Total				1.066,70
	Taxa de BDI %				1.066,70
	Total de Composição				1.066,70
	Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
					1.066,70

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.2	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), COMPLETA				
	Serviços Auxiliares	UN	26/04/2023		
A.04121	FORÇAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	CI	1,0000	504,85	504,85
A.04122	AUIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	CI	2,0000	48,59	97,18
A.04127	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), C/FERROSIS	UN	1,0000	405,16	405,17

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813

Assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:58:22. O documento foi assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:58:22. O documento foi assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:58:22. O documento foi assinado digitalmente por ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2023 às 14:58:22.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

PONTE SEMFRA 020 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 136,15% (DIÁRIA) | 73,33% (MÊS), SINDAP/CE 08/2023 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 136,15% (DIÁRIA) | 73,33% (MÊS) - COMPOSIÇÃO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
		Total de Serviços Auxílios			
		Custo Direto Total			1.067,20
		Taxa de ROI %			1.067,20
		Total da Composição			1.067,20
		Preço Unitário Ajustado	0,0000000		-
					1.067,20

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
9.3	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS				
1 0010041	AJUDANTE DE CARPITEIRO	UM	26/04/2022		
1 010428	CARPITEIRO	H	2,5000000	21,10	52,81
	Sub-Total de Mão de Obra	H	2,5000000	21,10	52,81
2 031627	COBRADICA 3"X2 1/2" CROMADA				132,90
2 032154	FERRATURAS COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UM	3,0000000	15,88	47,54
2 031627	PORTA PARANA (0,80 x 2,10 m)	UM	1,0000000	65,29	65,29
	Sub-Total de Material	UM	1,0000000	145,85	145,85
	Custo Direto Total				202,46
	Taxa de ROI %				405,16
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Ajustado				405,16

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
9.4	JANELA BÂSCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO				
1 0010041	PEDREIRO	M2	26/04/2022		
1 0010043	SERVEITE	H	2,5000000	26,86	67,15
	Sub-Total de Mão de Obra	H	1,9000000	26,28	50,94
2 031627	JANELA ALUMÍNIO BÂSCULANTE 100 X 100 CM (JANELA)	UM	1,0000000	417,52	417,52
	Sub-Total de Material				417,52
A 00186	Serviços Auxílios				
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PIS. TRACO 1:3	M3	0,0210000	1.104,13	23,19
	Total de Serviços Auxílios				23,19
	Custo Direto Total				539,25
	Taxa de ROI %				539,25
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Ajustado				539,25

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
9.5	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORNER, SEM BANDEIROLA E/OU FERROBL, SEM VIDRO - FOM2				
2 031627	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CO	M2	16/04/2022		
	Sub-Total de Material	M2	1,0000000	311,95	311,95
	Custo Direto Total				311,95
	Taxa de ROI %				311,95
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Ajustado				311,95

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
9.6	ESMALTE DUAS DEMÃOIS EM ESQUADRIAS DE FERRO				
1 0010043	AJUDANTE DE PINTOR	M2	26/04/2022		
1 0010043	PINTOR	H	0,8000000	21,50	17,20
	Sub-Total de Mão de Obra	H	0,8000000	21,50	17,20
2 031627	AGUARRAZ INVERNIZ	L	0,2000000	20,29	4,06
2 031100	ESMALTE SINTETICO	L	0,1600000	31,88	5,10
2 031388	LIXA PARA FERRO	M	0,4000000	2,14	0,86
2 031223	ZARCO	L	0,1310000	26,81	3,50
	Sub-Total de Material				13,52
	Custo Direto Total				30,72
	Taxa de ROI %				48,18
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Ajustado				48,18

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
Item	Quantidade	Descrição			
9.7	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOIS				
1 0010043	AJUDANTE DE PINTOR	M2	26/04/2022		
	Sub-Total de Mão de Obra	H	0,8000000	21,10	16,88

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-065387813  
30



Handwritten signatures and initials in blue ink.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍUBA - CE  
 EMPRESA:

OBJETO: EMPREISA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAÍUBA - CE  
 PONTE: SIAWIRA 038 (NÃO DESMEMBRADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) 171,51% (MÊS), SIRAUP/CE 09/2023 (NÃO DESONERAÇÃO)  
 PRÓPRIAS: RDI: 30,98%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Ano	Descrição				
1	0112303	PIVOT				
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,3500000	26,98	6,40
2	011247	LIXA PARA MADEIRA/MASSA				
2	011242	MASSA CORRIDA A BASE DE CIMENTO	UN	0,5000000	0,70	0,35
		Sub-Total de Material	KG	0,4500000	7,25	3,26
		Custo Direto Total				9,66
		Taxa de RDI %				3,63
		Total da Composição				13,29
		Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
						13,29
						13,29

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Ano	Descrição				
10.1		PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO				
1	0112323	FEDREMO	M2	36/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H			
		Sub-Total de Mão de Obra	H	2,0000000	26,98	53,72
		Serviço Auxíliar	M	6,0000000	20,36	121,98
A	00413	CONCRETO P/ARR., FCK 13,5 MPa COM ACRESCADO ADQUIRIDO	M3			
		Total de Serviço Auxíliar				121,98
		Custo Direto Total				176,68
		Taxa de RDI %				500,48
		Total da Composição				675,76
		Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
						675,76
						675,76

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Ano	Descrição				
10.2		PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PVC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)				
1	0112323	LADRILHETA	M2	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H			
		Sub-Total de Mão de Obra	H	1,4000000	26,98	42,97
		AREIA MÉDIA	H	1,2500000	20,26	25,33
2	020209	CAL HIDRATADA	M3			68,30
2	020205	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0182000	85,58	1,55
2	020205	CIMENTO PORTLAND	KG	2,7800000	0,96	2,67
3	020613	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PVC (CONCRETO)	M2			1,99
		Sub-Total de Material				148,55
		Custo Direto Total				174,12
		Taxa de RDI %				81,28
		Total da Composição				255,40
		Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
						255,40
						255,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Ano	Descrição				
10.3		REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm				
1	0112323	FEDREMO	M2	36/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H			
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,2500000	26,98	6,72
		AREIA MÉDIA	H	0,2500000	20,26	11,14
2	020209	CIMENTO PORTLAND	M3			37,86
2	020205	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0820000	85,58	7,01
		Sub-Total de Material				55,87
		Custo Direto Total				62,59
		Taxa de RDI %				0,71
		Total da Composição				63,30
		Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
						63,30
						63,30

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Ítem/Ano	Descrição				
10.4		CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (300 cm²) - PE-5/PB-4 - P/ PISO				
1	0112323	LADRILHETA	M2	36/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H			
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,5000000	26,98	13,49
		CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES D	H	0,6000000	20,26	12,16
2	020209	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E	M3			38,27
2	020208	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E	KG	1,1000000	32,60	35,86
		Sub-Total de Material				86,29
		Custo Direto Total				99,78
		Taxa de RDI %				77,55
		Total da Composição				177,33
		Preço Unitário Adotado		0,0000000		-
						177,33
						177,33

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR: 085387813

Atestado de entrega de material entregue em conformidade com o edital e especificações técnicas, assinado pelo responsável técnico da empresa contratada, em conformidade com o art. 15, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, e assinado pelo representante legal da empresa contratada, em conformidade com o art. 15, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMBRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) 171,31% (MÊS), 31947/CE 08/2022 (NÃO DESONERADO) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) 171,31% (MÊS), COMPOSIÇÕES



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
30.5		<b>REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (300 cm²) (PARTE)</b>	M2	36/04/2022		
1	010120	LACRHEMINTA	H	0,2000000	26,86	5,47
1	010249	SERVEANTE	H	0,2000000	30,76	6,05
		Sub-Total de Mão de Obra				11,52
2	020128	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	M3	0,3830000	5,57	2,13
		Sub-Total de Material				2,13
		Costo Direto Total				13,65
		Taxa de BDI %				
		Total da Composição		0,0000000		13,65
		Preço Unitário Adotado				13,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
30.6		<b>PISO INTERTRAVADO TIPO TROUENHO (20x10x6CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA)</b>	M2	36/04/2022		
1	010345	CALETEIRO	H	0,1505000	26,86	4,03
1	010249	SERVEANTE	H	0,1505000	30,76	4,59
		Sub-Total de Mão de Obra				8,62
2	020209	AREIA MÉDIA	M3	0,0548000	82,58	4,52
2	020240	PO DE PEDRA	M3	0,0083000	77,13	0,64
2	020209	RIQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MÓDELO	M2	1,0010000	40,73	40,86
		Sub-Total de Material				45,99
3	040012	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CH)	H	0,0737000	34,80	2,58
3	040726	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CH)	H	0,0041000	51,51	0,21
		Sub-Total de Equipamento				2,79
		Costo Direto Total				56,47
		Taxa de BDI %				
		Total da Composição		0,0000000		56,47
		Preço Unitário Adotado				56,47

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
30.7		<b>MIO FIO PRÉ MOLDADO (Ø 07x0,30x1,05) m C/REJUNTAMENTO</b>	M	28/04/2022		
1	010237	PEDESTRE	H	0,1800000	26,86	4,84
1	010249	SERVEANTE	H	0,3000000	30,76	9,23
		Sub-Total de Mão de Obra				14,07
2	020271	MIO FIO PRÉ MOLDADO DIM MØ 07x0,30x1,05m	M	1,0000000	15,86	15,86
		Sub-Total de Material				15,86
A	03170	Serviços Auxiliares	M3	0,0010000	648,29	0,65
		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:3				0,65
		Total de Serviços Auxiliares				0,65
		Costo Direto Total				20,54
		Taxa de BDI %				
		Total da Composição		0,0000000		20,54
		Preço Unitário Adotado				20,54

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.1.1		<b>BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANS)</b>	M3	28/04/2022		
1	010249	SERVEANTE	H	0,0400000	30,76	1,23
		Sub-Total de Mão de Obra				1,23
2	040100	CARRIÃO TANQUE 8 100 L (CH)	H	0,0067000	79,44	0,53
3	040407	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CH)	H	0,0115000	97,86	1,13
3	040409	COMPAC. USO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CH)	H	0,0084000	84,02	0,70
3	040412	MOTO NIVELADORA (CH)	H	0,0042000	126,23	0,53
3	040413	CARRIÃO TANQUE 8 100 L (CH)	H	0,0047000	216,93	1,02
3	040722	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CH)	H	0,0019000	243,86	0,47
3	040724	COMPAC. USO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CH)	H	0,0047000	228,40	1,08
		Sub-Total de Equipamento				2,67
		Serviços Auxiliares				8,73
A	03130	BRITA PRODUZIDA PARA BASES	M3	0,4070000	96,34	39,58
A	03160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2	0,8000000	0,42	0,34
A	03211	EXCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,1470000	4,88	5,61
A	03215	ESPUNHO DE JAZIDA	M3	0,1600000	3,74	0,60
A	03214	UNIFORME DE MISTURAS DE ARRISADOS	M3	1,1000000	19,07	20,98
		Total de Serviços Auxiliares				67,34
		Costo Direto Total				73,11
		Taxa de BDI %				
		Total da Composição		0,0000000		73,11

*(Handwritten signature and initials)*



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE

FONTE: SEMBRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 154,15% (MORA) | 71,81% (MÃO DE OBRA) | 171,81% (MORA) | 171,81% (MORA) | COMPOSIÇÃO



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
	Total da Composição				86,83
	Preço Unitário Ajustado				86,83

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
11.1.2	<b>CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE</b>				
1	0102548 SERVENTE	M3	26/04/2022		
	Sub-Total de Mão de Obra	H		20,26	0,40
3	0940490 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,0180000	0,40
3	0907098 CARRETADEIRA DE PNEUS HP 113 (CHP)	H		0,0080000	3,73
	Sub-Total de Equipamento	H		0,0080000	2,29
	Custo Direto Total				4,13
	Taxa de BDI N				4,42
	Total da Composição				-
	Preço Unitário Ajustado				4,42

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
11.1.3	<b>LASTRO DE PÓ DE PEDRA</b>				
1	0102548 SERVENTE	M3	26/04/2022		
	Sub-Total de Mão de Obra	H		30,26	36,34
2	0224028 PO DE PEDRA	M3		1,1500000	25,34
	Sub-Total de Material				85,70
	Custo Direto Total				85,70
	Taxa de BDI N				115,04
	Total da Composição				-
	Preço Unitário Ajustado				115,04

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
11.1.4	<b>COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLÃO LISO</b>				
3	0940728 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULSADO (CHP)	M3	26/04/2022		
	Sub-Total de Equipamento	H		0,0110000	116,64
	Custo Direto Total				1,28
	Taxa de BDI N				1,28
	Total da Composição				-
	Preço Unitário Ajustado				1,28

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
11.1.5	<b>ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7</b>				
1	0102551 PEDREIRO	M3	26/04/2022		
1	0102548 SERVENTE	H		3,5000000	26,86
	Sub-Total de Mão de Obra	H		3,5000000	20,16
2	0301028 AREIA GROSSA	M3		0,2900000	27,50
2	0301015 CIMENTO PORTLAND	KG		103,0000000	0,71
2	0301128 TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE A	M3		1,8000000	3,261,81
2	0201509 PEDREIRO	M3		0,3000000	20,90
	Sub-Total de Material				3,837,81
	Custo Direto Total				4,101,25
	Taxa de BDI N				4,101,25
	Total da Composição				-
	Preço Unitário Ajustado				4,101,25

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				
11.2.1	<b>GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E</b>				
2	0299149 GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIET	M2	26/04/2022		
	Sub-Total de Material	M2		169,78	169,78
	Custo Direto Total				169,78
	Taxa de BDI N				169,78
	Total da Composição				-
	Preço Unitário Ajustado				169,78

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insunio/Aux. Descrição				

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-065387813  
30

Assinatura digital em PDF emitida pelo sistema de assinatura digital do Estado do Ceará, conforme o Decreto nº 33.912/2021, de 23 de maio de 2021, e o Decreto nº 33.913/2021, de 23 de maio de 2021. Para mais informações, consulte o site: www.ce.gov.br. Assinatura emitida em 26/04/2022 às 14:00:00. Assinatura emitida em 26/04/2022 às 14:00:00. Assinatura emitida em 26/04/2022 às 14:00:00.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÁRA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIÁRA - CE

FONTE: SEMPRE 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) / 71,31% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,15% (HORA) / 71,31% (MÊS) - COMISSÃO 1%

PRÓPRIAS: 8% 30,92%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
<b>11.2.2</b>		<b>GRAMA CAPIM DE BURRO / PAPIAN</b>				
1	011277	JARDINEIRO	M2	26/04/2023		
1	0112543	SERVENTE	H	0,2000000	23,03	4,61
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,0185000	20,26	0,38
2	0116228	GRAMA CAPIM DE BURRO/PAPIAN C/ADUSO VEGETAL	M2	1,8000000	8,87	8,87
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total				8,87
		Taxa de BDI III				14,88
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				13,95
						13,95

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
<b>12.1</b>		<b>ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE LA.CAT. PROF. ATÉ 1,50m</b>				
1	0112543	SERVENTE	M3	26/04/2023		
		Sub-Total de Mão de Obra	H	2,6500000	20,26	53,69
		Custo Direto Total				53,69
		Taxa de BDI III				94,68
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				94,68
						94,68

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
<b>12.2</b>		<b>ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIPOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4</b>				
1	011293	PEDEREIRO	M3	26/04/2023		
1	0112543	SERVENTE	H	8,5000000	26,85	220,91
		Sub-Total de Mão de Obra	H	8,3100000	20,26	168,40
2	0110183	TIPOLO CERÂMICO FURADO 8X14X10CM	UN	228,0000000	0,52	118,56
		Sub-Total de Material				118,56
		Serviços Auxiliares				134,55
A	001171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/10, TRACO 1:4	M3	0,3000000	563,38	169,01
		Total de Serviços Auxiliares				169,01
		Custo Direto Total				337,41
		Taxa de BDI III				708,27
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				708,27
						708,27

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
<b>12.3</b>		<b>PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TUDUNHO</b>				
1	0111590	MONTADOR	M2	26/04/2023		
1	0112901	PEDEREIRO	H	1,0000000	36,86	36,86
1	0112543	SERVENTE	H	0,2500000	24,98	6,24
		Sub-Total de Mão de Obra	H	0,1500000	20,26	3,04
2	0119108	AREIA BRANCA	M3	0,0000000	119,58	0,00
2	020208	BATENTE DE FERRO	M	1,5000000	25,17	37,75
2	0118028	CIMENTO PORTLAND	KG	0,1500000	0,71	0,11
2	0312198	PECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 220M	UN	0,8500000	28,82	24,50
2	021224	GRADIL DE FERRO COM BARRA CHATA	M2	1,0000000	187,02	187,02
		Sub-Total de Material				249,30
		Custo Direto Total				249,30
		Taxa de BDI III				415,78
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				415,78
						415,78

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Aux.	Descrição				
<b>12.4</b>		<b>ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUIVE PINTURA</b>				
1	0110045	AJUDANTE DE PINTUR	M2	26/04/2023		
1	0110046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	0,5000000	21,10	10,55
1	011455	SERRALHEIRO	H	0,8000000	21,10	16,88
		Sub-Total de Mão de Obra	H	1,3000000	26,96	35,23
2	0110098	ARAME GALVANIZADO N.30 3/8"	KG	0,1500000	9,55	1,43
2	020100	ARAME GALVANIZADO N.34 3/8"	KG	0,0700000	11,05	0,77
2	020100	EMALTE SINTETICO	L	0,1200000	81,88	9,83
2	0211872	SOLDA SÓLIDA	M	0,1500000	147,33	22,10
2	021224	TUBO DE ARAME GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) PD N.	M2	1,0500000	28,65	30,08
2	021273	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) PD N.	M	2,7500000	72,89	200,41



Comissão Central de Licitação e Preços  
Folha nº 923

Comissão Central de Licitação e Preços  
Folha nº 76

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIÚBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARIÚBA - CE

FONTE: SENFRA 020 (MÃO DE OBRERA) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) / 71,31% (MÊS), SINAPYCE 08/2023 (NÃO DESONERACIÓN) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) / 71,31% (MÊS) - COMPOSIÇÕES

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
2 0212299	ZARCAD				
	Sub-Total do Material		0,1000000	29,21	2,98
	Custo Direto Total				299,93
	Taxa de BDI %				329,76
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				329,76

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
12.5	PORTA DE FERRO EM CHAPA				
1 0102381	PECHEIRO	M2	26/04/2023		
1 0102543	SERVENTE	H	3,0000000	26,96	80,88
	Sub-Total de Mão de Obra	H	4,0000000	20,78	80,78
2 0204404	ARRIA MEDIA	M3	0,0072000	83,38	0,60
2 0204411	CAL HIDRATADA	KG	0,4800000	0,98	0,47
2 0204019	CIMENTO PORTLAND	KG	2,0900000	0,71	1,48
2 0211704	PORTA DE FERRO EM CHAPA (DUPLO N.14)	M2	1,0000000	142,38	142,38
	Sub-Total do Material				184,94
	Custo Direto Total				306,20
	Taxa de BDI %				306,20
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				306,20

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
12.6	TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7,32 X 2,44 X 1,56, COM AC				
2 0211338	TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE A	CI	30/04/2023		
	Sub-Total do Material		1,0000000	3.789,81	3.789,81
	Custo Direto Total				3.789,81
	Taxa de BDI %				3.789,81
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				3.789,81

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
18.1	COPERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CABRO, LINHA)				
1 0104041	AJUDANTE DE CARPITEIRO	M2	26/04/2023		
1 0104198	CARPITEIRO	H	1,0000000	21,10	21,10
1 0102381	PECHEIRO	H	1,0000000	26,96	26,96
1 0102543	SERVENTE	H	1,1000000	20,96	23,04
	Sub-Total de Mão de Obra	H	1,1000000	20,78	23,28
2 0204025	CABRO DE 2" x 1"	M	3,5000000	6,40	22,40
2 0211734	FRESCO	KG	0,1300000	17,00	2,21
2 0211821	RIPA DE PEROLA (MÓDULO DE 1A QUADRA) DE 1X3CM	M	3,5000000	1,72	6,02
2 0202045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	UN	95,0000000	0,71	67,41
2 0202019	LINHA DE MANTENIMENTO 12 x 6 CM (1" x 2 1/2")	M	1,3400000	26,00	34,70
	Sub-Total do Material				80,59
	Custo Direto Total				103,87
	Taxa de BDI %				115,18
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				115,18

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
18.2	COPERTURA C/TELHA ONDULADA DE FERRO-CRISTALINO 2x3m ( C/MADEIRAMENTO )				
1 0104087	AJUDANTE	M2	26/04/2023		
1 0104198	CARPITEIRO	H	1,0000000	21,10	21,10
	Sub-Total de Mão de Obra	H	1,0000000	20,96	20,96
2 0208033	CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA	UN	2,0000000	0,95	1,90
2 0211728	FRESCO 18x17 (2 1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 120UN)	UN	0,1200000	14,20	1,70
2 0212156	CIMBEIRA NORMAL 8/TELHA DE 6MM, LARGURA 1,10M	UN	0,1500000	44,09	6,61
2 0212339	FERRO CHATO 2" x 1/2" (1,20KG/M)	UN	0,1800000	9,18	1,65
2 0212387	PARAFUSO DE 5/16" x 110MM C/ABRILHA	UN	2,0000000	1,25	2,50
2 0204007	BRANCHA EM MADEIRA DE LEI	M3	0,0200000	2.236,93	44,74
2 0204411	TELHA DE REBACIMENTO ONDULADA 6MM (1,10 x 1,63M)	UN	0,5780000	71,44	41,29
	Sub-Total do Material				105,11
	Custo Direto Total				150,07
	Taxa de BDI %				150,07
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				150,07

ANTONIO JAIRÉS DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-065387813

Anexo 01 - Planilha de Composição de Preços Unitários (C/P.U.) - Valor em R\$ - 06/05/2023  
RUA JOSÉ DE ALMEIDA, 146 - CENTRO - GUARIÚBA - CE  
CNPJ Nº 08.988.055/0001-09 - INSC ESTADUAL Nº 07.924.412-01 - ENDEREÇO PARA CORREIOS Nº 10.020-900  
Cidade de Guariúba - Ceará - Brasil  
Fone/Fax: (85) 3399-1234  
E-mail: contato@cpuc.gov.br

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIÁBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARIÁBA - CE

FONTE: SEMTRA 020 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) | 73,34% (MÊS), SINAPI/CE 05/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,13% (HORA) | 73,34% (MÊS) - COMPOSIÇÃO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.	Descrição			
		Preço Unitário Ajustado			134,07



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.	Descrição			
13.9	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO DE 2.01 A 3 m	M2	26/04/2022		
1	10112301 PEDREGO	H	0,8500000	26,98	9,40
1	1010543 SERVENTE	H	0,8500000	20,28	7,09
	Sub-Total de Mão de Obra				16,49
2	0200260 ACO CA-60	KG	0,7400000	7,69	5,61
2	0210991 FONTELETE / BARRILETE DE 9"x9"	M	1,9000000	16,69	20,62
2	0211728 FREGO 18x27 (2,5/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 18UN/	KG	0,7900000	14,30	0,49
2	0211548 SARRAFO DE 17"x4"	M	0,6700000	5,06	3,37
2	0211814 TABUA DE 1" DE SA. - L = 30mm	M	0,8500000	11,77	8,30
2	0211792 LAJE PRÉ-FABRICADA COMUM DE 2 cm P/ PISO - VÃO DE	M2	1,9900000	33,29	39,39
	Sub-Total de Material				94,42
	Serviços Auxiliares				
A	03940 CONCRETO P/UBR. RCE 15 MPa COM ADICIVADO ADOLMINDO	M3	0,0900000	309,17	15,23
A	03403 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ BLENDAÇÃO	M3	0,0900000	256,38	8,95
	Total de Serviços Auxiliares				24,14
	Custo Direto Total				135,05
	Taxa de ICI %				
	Total de Composição		0,0000000		
	Preço Unitário Ajustado				135,05

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.	Descrição			
14.1	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ERCOSTO H=80cm (PINTADO)	M	26/04/2022		
1	1010045 AJUDANTE DE PINTOR	H	1,0000000	21,10	21,10
1	1011291 PEDREGO	H	3,0700000	26,86	82,60
1	1010243 SERVENTE	H	3,1400000	20,36	63,65
	Sub-Total de Mão de Obra				147,35
2	0200108 AREIA FINA	M3	0,0790000	119,58	9,45
2	0200780 BRITA	M3	0,0830000	100,59	8,33
2	0200442 CAL HIDRATADA	KG	3,8500000	0,90	3,47
2	0200605 CIMENTO PORTLAND	KG	18,5310000	0,71	13,15
2	0200081 TUBO CERAMICO FINADO 60x60x14CM	UN	45,0000000	0,53	23,85
2	0200098 TINTA MINERAL IMPERMEAVEL EM PD	KG	0,5600000	2,68	1,50
	Sub-Total de Material				61,71
	Custo Direto Total				202,06
	Taxa de ICI %				
	Total de Composição		0,0000000		
	Preço Unitário Ajustado				202,06

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.	Descrição			
14.2	BALIZADOR EM PVC RIGIDO D=8" C/ ENCHIMENTO DE CONCRETO	UN	26/04/2022		
1	10112301 PEDREGO	H	0,5000000	25,98	12,99
1	1010543 SERVENTE	H	1,0000000	20,36	20,36
	Sub-Total de Mão de Obra				33,35
2	0200157 ACO CA-25	KG	3,0000000	6,23	18,66
2	0222222 TUBO PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 8"	M	1,0000000	25,98	25,98
2	0211815 FITA REFLETIVA	M2	0,0180000	345,45	6,22
	Sub-Total de Material				50,87
3	090704 CARRILHO C/CAPOCERIA DE MADEIRA HP 92 (D=8)	H	0,4500000	329,84	148,53
	Sub-Total de Equipamento				56,64
	Serviços Auxiliares				
A	03108 CONCRETO P/UBR. FCK=20MPa COM ADICIVADO PRODUTIVO (S/T3/MPa)	M3	0,0650000	428,14	2,74
	Total de Serviços Auxiliares				2,74
	Custo Direto Total				211,60
	Taxa de ICI %				
	Total de Composição		0,0000000		
	Preço Unitário Ajustado				211,60

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itens/Aux.	Descrição			
14.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AD AR LIVRE	UN	08/11/2023		
	Serviços Auxiliares				

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813  
30

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE  
DECLARO QUE TODAS AS INFORMAÇÕES  
FORNECIDAS POR MIM SÃO VERDADEIRAS  
E CORRETAS, NÃO HAVENDO NENHUMA  
DIVERGÊNCIA ENTRE AS MESMAS E O  
PROCESSO LICITACIONAL EM ANDAMENTO.  
DECLARO QUE NÃO HÁ NENHUMA  
PENDÊNCIA OU OBRIGAÇÃO DE  
QUALQUER NATUREZA EM RELAÇÃO  
À EMPRESA EM DESTA LICITAÇÃO.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO NENHUMA  
PENDÊNCIA OU OBRIGAÇÃO DE  
QUALQUER NATUREZA EM RELAÇÃO  
À EMPRESA EM DESTA LICITAÇÃO.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO NENHUMA  
PENDÊNCIA OU OBRIGAÇÃO DE  
QUALQUER NATUREZA EM RELAÇÃO  
À EMPRESA EM DESTA LICITAÇÃO.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE  
FONTE: SEMPLA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,45% (HORA) 173,31% (MÃO), SINAP/CE 06/2013 (NÃO DESONERAÇÃO) - ENCARGOS: 114,45% (HORA) 173,31% (MÃO) - COMPROVAÇÕES  
PRÓPRIAS: RDI: 20,31%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
A 108191	INSTALAÇÃO DE ALOMADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ, INSTALADO SOBRE SOLU. AF. 30/2021	UN	1,0000000	2.882,74	2.882,74
A 108195	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ, INSTALADO SOBRE SOLU. AF. 30/2021	UN	1,0000000	2.195,70	2.195,70
A PMP-CP000054	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE BICICLETA INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	2.154,91	2.154,91
A PMP-CP000048	MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	4.588,17	4.588,17
A PMP-CP000049	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	3.054,43	3.054,43
A PMP-CP000048	ESQUE TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	4.494,98	4.494,98
A PMP-CP000055	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AD AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	3,0000000	2.415,91	7.647,43
	Total de Serviços Auxiliares				
	Custo Direto Total				32.780,36
	Taxa de RDI %				32.780,36
	Total de Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Ajustado				32.780,36

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
14.4	LATEX OU AS BRANÇOS EM PAREDES EXTERNAS E/MASSA	M2	26/04/2022		
1 010048	ALVANTO DE PINTOR	H	0,3500000	21,10	7,39
1 010049	PINTOR	H	0,4000000	26,98	10,78
	Sub-Total de Mão de Obra				18,14
2 020033	AGLARIAS MINERAL	L	0,0500000	20,39	1,01
2 020347	CREA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,3500000	0,79	0,28
2 020428	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	L	0,1200000	13,79	1,63
2 020047	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,1700000	22,20	3,77
	Sub-Total de Material				5,49
	Custo Direto Total				24,63
	Taxa de RDI %				-
	Total de Composição		0,0000000		24,63
	Preço Unitário Ajustado				24,63

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
14.5	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA	M2	26/04/2022		
1 010243	SOLVENTE	H	0,1778000	20,26	3,61
	Sub-Total de Mão de Obra				3,61
2 020221	MICRO ESPERA DE VIDRO	KG	0,3500000	7,28	4,00
2 020233	SOLVENTE (TOLUENO)	L	0,0450000	19,84	0,99
2 020240	TINTA REFLETIVA RESINA ACRÍLICA (P/SINALIZAÇÃO)	L	0,5900000	20,40	12,07
	Sub-Total de Material				25,70
3 090163	CAMINHÃO C/CAPOCEREA DE MADEIRA HP 82 (CH)	H	0,0134000	52,92	0,70
3 090168	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CH)	H	0,0134000	113,29	1,56
3 090704	CAMINHÃO C/CAPOCEREA DE MADEIRA HP 82 (CH)	H	0,0083000	125,95	1,02
3 090752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CH)	H	0,0047000	222,93	1,09
	Sub-Total de Equipamento				5,07
	Custo Direto Total				32,98
	Taxa de RDI %				-
	Total de Composição		0,0000000		32,98
	Preço Unitário Ajustado				32,98

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
14.6	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	M2	26/04/2022		
1 010243	SOLVENTE	H	0,0971000	20,75	1,16
1 010167	TÉCNICO P/B MARCADOR	H	0,0071429	32,99	0,24
	Sub-Total de Mão de Obra				1,40
2 020221	MICRO ESPERA DE VIDRO	KG	0,3500000	7,28	4,00
2 020233	SOLVENTE (TOLUENO)	L	0,0450000	19,84	0,99
2 020240	TINTA REFLETIVA RESINA ACRÍLICA (P/SINALIZAÇÃO)	L	0,4300000	20,40	19,24

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065367813  
30

RECEBEMOS DO SENHOR(A) LICITANTE O VALOR DE R\$ 32.780,36 (TRÊS MIL E SETECENTOS E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS) EM DINHEIRO EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA - CE, PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM O SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE, DE ACORDO COM O EDITAL Nº 001/2022, DE 04/04/2022, E O CONTRATO Nº 001/2022, DE 04/04/2022, ASSINADO EM GUAIUBA - CE, EM 04/04/2022, POR MIM, ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE, EM 04/04/2022, POR MIM, ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIUBA - CE, EM 04/04/2022.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBA - CE  
FONTE: SEMRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,45% (HORA) 171,31% (MÉS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 134,45% (HORA) 171,31% (MÉS) - COMPOSIÇÕES  
PRÓPRIAS: BDI: 20,98%



Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Avul.				
	Sub-Total de Material				
3.094.023	CAMINHÃO C/CAPOCERIA DE MADEIRA HP 93 (CH)	H	0,0000000	22,97	22,97
3.094.038	MAQUINA P/PRINT. FAX/LS SWAL. AUTOPR. (CH)	H	0,0014266	118,13	0,16
3.094.073	VEICULO UTILITARIO KOMBI (CH)	H	0,0014266	26,38	0,04
3.094.094	CAMINHÃO C/CAPOCERIA DE MADEIRA HP 93 (CHP)	H	0,0071429	125,44	0,90
3.094.092	MAQUINA P/PRINT. FAX/LS SWAL. AUTOPR. (CHP)	H	0,0057143	222,83	1,27
3.094.036	VEICULO UTILITARIO KOMBI (CHP)	H	0,0057143	87,12	0,46
	Sub-Total de Equipamentos				
	Custo Direto Total				
	Taxa de BDI N				2,83
	Total da Composição		0,0000000		27,00
	Preço Unitário Adotado				27,00

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Avul.				
34.7	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *250" CM, PINTU	CJ	26/04/2022		
2.031.100	REDE PARA QUADRA DE VOLI COMPLETA, COM POST	CJ	1,0000000	2.708,14	2.708,14
	Sub-Total de Material				
	Custo Direto Total				2.708,14
	Taxa de BDI N				2.708,36
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				2.708,14

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Avul.				
34.8	ALAMBRADO C/TUBO DE AÇO GALVANIZADO 4", INCLUSIVE PINTURA	M2	26/04/2022		
1.010.045	AJUDANTE DE PINTOR	M	0,5000000	21,10	10,55
1.010.046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	0,5000000	23,10	11,55
1.010.093	SERRALHEIRO	H	1,5000000	24,86	40,29
	Sub-Total de Mão de Obra				62,39
2.010.098	ARAME GALVANIZADO N.10 BWS	KG	0,1500000	9,55	1,43
2.010.100	ARAME GALVANIZADO N.14 BWS	KG	0,0700000	11,05	0,77
2.031.500	EMALTE SINTETICO	L	0,1700000	31,69	5,39
2.021.672	SOLDA 6018	L	0,1500000	147,14	22,07
2.031.083	TELA DE ARAME GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) P/O N.	M2	1,0500000	43,05	44,19
2.031.88	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 100MM (4)	M	3,7900000	187,67	457,47
2.021.232	ZARCO	L	0,1300000	28,81	3,46
	Sub-Total de Material				531,18
	Custo Direto Total				603,01
	Taxa de BDI N				603,01
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				603,01

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Avul.				
35.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URSANIZADA	M2	26/04/2022		
1.011.254	SERVENTE	H	0,0750000	20,26	1,52
	Sub-Total de Mão de Obra				1,52
	Custo Direto Total				1,52
	Taxa de BDI N				1,52
	Total da Composição		0,0000000		-
	Preço Unitário Adotado				1,52

ANTONIO  
JAIRE DE  
OLIVEIRA MOTA  
JUNIOR:065387  
81330

Aprovado eletronicamente por: ANTONIO  
JAIRE DE OLIVEIRA MOTA  
JUNIOR:06538781330  
RFB: 01/01/2017, 04/07/2017, 01/08/2017,  
02/08/2017, 03/08/2017, 04/08/2017,  
05/08/2017, 06/08/2017, 07/08/2017,  
08/08/2017, 09/08/2017, 10/08/2017,  
11/08/2017, 12/08/2017, 13/08/2017,  
14/08/2017, 15/08/2017, 16/08/2017,  
17/08/2017, 18/08/2017, 19/08/2017,  
20/08/2017, 21/08/2017, 22/08/2017,  
23/08/2017, 24/08/2017, 25/08/2017,  
26/08/2017, 27/08/2017, 28/08/2017,  
29/08/2017, 30/08/2017, 31/08/2017,  
01/09/2017, 02/09/2017, 03/09/2017,  
04/09/2017, 05/09/2017, 06/09/2017,  
07/09/2017, 08/09/2017, 09/09/2017,  
10/09/2017, 11/09/2017, 12/09/2017,  
13/09/2017, 14/09/2017, 15/09/2017,  
16/09/2017, 17/09/2017, 18/09/2017,  
19/09/2017, 20/09/2017, 21/09/2017,  
22/09/2017, 23/09/2017, 24/09/2017,  
25/09/2017, 26/09/2017, 27/09/2017,  
28/09/2017, 29/09/2017, 30/09/2017,  
01/10/2017, 02/10/2017, 03/10/2017,  
04/10/2017, 05/10/2017, 06/10/2017,  
07/10/2017, 08/10/2017, 09/10/2017,  
10/10/2017, 11/10/2017, 12/10/2017,  
13/10/2017, 14/10/2017, 15/10/2017,  
16/10/2017, 17/10/2017, 18/10/2017,  
19/10/2017, 20/10/2017, 21/10/2017,  
22/10/2017, 23/10/2017, 24/10/2017,  
25/10/2017, 26/10/2017, 27/10/2017,  
28/10/2017, 29/10/2017, 30/10/2017,  
31/10/2017, 01/11/2017, 02/11/2017,  
03/11/2017, 04/11/2017, 05/11/2017,  
06/11/2017, 07/11/2017, 08/11/2017,  
09/11/2017, 10/11/2017, 11/11/2017,  
12/11/2017, 13/11/2017, 14/11/2017,  
15/11/2017, 16/11/2017, 17/11/2017,  
18/11/2017, 19/11/2017, 20/11/2017,  
21/11/2017, 22/11/2017, 23/11/2017,  
24/11/2017, 25/11/2017, 26/11/2017,  
27/11/2017, 28/11/2017, 29/11/2017,  
30/11/2017, 01/12/2017, 02/12/2017,  
03/12/2017, 04/12/2017, 05/12/2017,  
06/12/2017, 07/12/2017, 08/12/2017,  
09/12/2017, 10/12/2017, 11/12/2017,  
12/12/2017, 13/12/2017, 14/12/2017,  
15/12/2017, 16/12/2017, 17/12/2017,  
18/12/2017, 19/12/2017, 20/12/2017,  
21/12/2017, 22/12/2017, 23/12/2017,  
24/12/2017, 25/12/2017, 26/12/2017,  
27/12/2017, 28/12/2017, 29/12/2017,  
30/12/2017, 31/12/2017



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBÁ - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBÁ - CE

FONTE: SEMFRA 038 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,31% (MÊS), SINAPI/CE 05/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 71,31% (MÊS) - COMPOSIÇÕES



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				
<b>003E</b>		<b>CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL</b>				
	1 0112043	SERVENTE	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra				
	2 0201109	AREIA MÉDIA	M	10,0000000	20,76	207,60
	3 0201260	BUSTA	M2	0,7750000	69,58	69,58
	2 0201038	CIMENTO PORTLAND	M3	0,7650000	109,50	87,26
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total	KG	210,0000000	0,71	156,70
		Taxa de 80% %				218,28
		Total da Composição				375,00
		Preço Unitário Ajustado		0,0000000		-
						375,00
						375,00

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				
<b>003F</b>		<b>PSO OBRIGATORIO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FIBRAS, TRACO 1:4, ESP= 1,5cm</b>				
	1 0112351	FERREIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112548	SERVENTE	M	1,0000000	26,68	26,68
		Sub-Total de Mão de Obra				
	2 0201109	AREIA MÉDIA	M	1,1500000	20,26	23,30
	2 0201038	CIMENTO PORTLAND	M3	0,0543000	89,58	5,52
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total	KG	5,4000000	0,71	3,89
		Taxa de 80% %				3,41
		Total da Composição				55,57
		Preço Unitário Ajustado		0,0000000		-
						55,57
						55,57

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				
<b>003G</b>		<b>ALVENARIA DE TUDO CERAMICO FURADO (24x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (2:2)</b>				
	1 0112391	FERREIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112548	SERVENTE	M	1,0000000	16,68	16,68
		Sub-Total de Mão de Obra				
	2 0201109	AREIA MÉDIA	M	1,1200000	20,26	22,70
	2 0204441	CAL HIDRATADA	M3	0,0150000	89,58	1,35
	2 0201038	CIMENTO PORTLAND	KG	2,1500000	0,96	2,09
	2 0212061	TUPO CERAMICO FURADO 24x19x10CM	M2	2,1200000	0,71	1,50
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total	UN	20,0000000	0,53	18,25
		Taxa de 80% %				18,14
		Total da Composição				67,70
		Preço Unitário Ajustado		0,0000000		-
						67,70
						67,70

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				
<b>003H</b>		<b>ALVENARIA DE TUDO CERAMICO FURADO (24x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm</b>				
	1 0112391	FERREIRO	M2	26/04/2022		
	1 0112548	SERVENTE	M	1,0000000	16,68	16,68
		Sub-Total de Mão de Obra				
	2 0201109	AREIA MÉDIA	M	1,0500000	20,26	21,28
	2 0204441	CAL HIDRATADA	M3	0,0150000	89,58	1,35
	2 0201038	CIMENTO PORTLAND	KG	5,1500000	0,96	5,94
	2 0212061	TUPO CERAMICO FURADO 24x19x20CM	UN	47,0000000	0,58	27,91
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total				58,70
		Taxa de 80% %				58,70
		Total da Composição				117,40
		Preço Unitário Ajustado		0,0000000		-
						117,40
						117,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				
<b>003I</b>		<b>ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FIB. TRACO 1:4</b>				
	1 0112351	SERVENTE	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra				
	2 0201109	AREIA MÉDIA	M	10,0000000	20,76	207,60
	2 0201038	CIMENTO PORTLAND	M3	1,2130000	69,58	84,48
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total	KG	207,0000000	0,71	259,18
		Taxa de 80% %				260,78
		Total da Composição				519,86
		Preço Unitário Ajustado		0,0000000		-
						519,86
						519,86

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno./Ano	Descrição				

ANTONIO  
JAÍRES DE  
OLIVEIRA MOTA  
JUNIOR: 0853878  
1330

Handwritten signature and initials.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUIÁRÁ - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE BUIÁRÁ - CE

FONTE: SINPRA 028 (MÃO DE OBRAS) - ENCARGOS: 224,15% (HORAS) | 72,30% (MÃO), SINPRA/CE 01/2022 (MÃO DE OBRAS) - ENCARGOS: 224,15% (HORAS) | 72,30% (MÃO) - COMPOSIÇÕES  
PRÓPRIAS: BOM 20,38%

Comissão de Licitação e Pregão  
Folha Nº 328

Comissão de Licitação e Pregão  
Folha Nº 81

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aqs.	Descrição				
	Itemno/Aqs.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
0218	ARMADURA CA-50A MÉDIA De 8,3 A 10,0mm					
1	010043	AJUDANTE DE ARMADOR/REBARDO	M3	26/04/2022		
2	010121	ARMADURA/REBARDO	M	0,0800000	21,00	1,68
		Sub-Total de Mão de Obra	M	0,0800000	21,00	1,68
2	021028	ARAME RECORRIDO N.18 8WS	M	0,0200000	15,50	0,31
2	020109	ACO CA-50	M	1,2500000	7,10	8,88
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total				8,90
		Taxa de BDI %				12,83
		Total da Composição		0,0400000		-
		Preço Unitário Adotado				12,83

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aqs.	Descrição				
0240	CONCRETO P/VRB, FCX 15 MPa COM ACRESCADO ALUMINOSSO					
1	012542	SCORVENTE	M3	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra	M	4,0000000	20,26	121,56
		Custo Direto Total				121,56
2	030109	AREIA NENA	M3	0,8073000	83,38	74,15
2	030108	CIMENTO PORTLAND	M3	284,0000000	0,71	201,74
2	030105	REBARDO	M3	0,8340000	100,50	84,01
		Sub-Total de Material				
3	020092	RECEBERA ELÉTRICA 5X0L (CHP)	M	0,7140000	27,60	19,71
		Sub-Total de Equipamento				
		Custo Direto Total				19,71
		Taxa de BDI %				206,17
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				206,17

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aqs.	Descrição				
0254	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m					
1	012543	SCORVENTE	M3	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra	M	2,8500000	20,76	59,69
		Custo Direto Total				59,69
		Taxa de BDI %				99,69
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				99,69

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aqs.	Descrição				
0281	FORMA P/ CONCRETO "IN LUGO" (FABRICAÇÃO)					
1	010037	AJUDANTE	M2	26/04/2022		
1	010438	CAPIVATEIRO	M	0,5000000	21,10	10,55
		Sub-Total de Mão de Obra	M	0,5000000	20,96	10,48
3	020204	CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA 10MM (1,22 X 2,44M)	M2	1,0000000	83,13	83,68
2	020433	MADREIRA (PEROLA)	M3	0,0400000	3.143,71	125,51
2	020178	PREÇO 18X30 (2,3/4" X 10" (APROXIMADAMENTE 18TUN/	M3	0,2000000	14,44	2,89
		Sub-Total de Material				
		Custo Direto Total				120,90
		Taxa de BDI %				244,84
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				244,84

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Aqs.	Descrição				
0422	FORMA P/ CONCRETO "IN LUGO" (APLICACAO)					
1	010037	AJUDANTE	M2	26/04/2022		
1	010438	CAPIVATEIRO	M	0,7500000	21,10	15,83
		Sub-Total de Mão de Obra	M	0,7500000	20,54	15,40
3	020433	MADREIRA (PEROLA)	M3	0,0900000	3.143,71	282,93
2	020178	PREÇO 18X30 (2,3/4" X 10" (APROXIMADAMENTE 18TUN/	M3	0,0400000	14,44	0,58
2	020163	PEÇAS METÁLICAS P/ FORMAS	M3	2,4200000	11,29	27,32
		Sub-Total de Material				
3	020740	GRUA	H	0,0400000	474,32	19,00
		Sub-Total de Equipamento				
		Custo Direto Total				19,00
		Taxa de BDI %				65,50
		Total da Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				65,50

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:0653878 1330

*[Handwritten signatures and initials]*



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÁRUBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIÁRUBA-CE

FOVTD: SENPRA 232 (MÃO DESINERADA) - ENCARREGO: 114,35% (MOLA) (71,21% (M&E), S.M.A.P.C/E 06/2012 (MÃO DESONERADA)) - ENCARREGO: 114,35% (MOLA) (71,21% (M&E), S.M.A.P.C/E 06/2012

PRÓPRIAS: RDI: 31,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6128	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FEN. TRACO 1:3					
	1	0112543 SERVENTE	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Oe	H		20,76	67,44
	3	0110109 AREIA MEDIA	M3		83,58	250,74
	2	0110005 CIMENTO PORTLAND	KG		367,000000	734,00
		Sub-Total de Material			0,71	217,32
		Costo Direto Total				284,76
		Taxa de RDI %				205,29
		Total de Composição		0,000000		-
		Preço Unitário Ajustado				690,05

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:3					
	1	0112543 SERVENTE	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Oe	H		20,76	207,60
	3	0110109 AREIA MEDIA	M3		83,58	207,69
	2	0110005 CIMENTO PORTLAND	KG		367,000000	327,69
		Sub-Total de Material			0,71	345,06
		Costo Direto Total				449,68
		Taxa de RDI %				612,23
		Total de Composição		0,000000		-
		Preço Unitário Ajustado				649,23

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6204	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ BLOC/CAO					
	1	0112291 PEDREIRO	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Oe	H		20,76	33,72
		Costo Direto Total				121,56
		Taxa de RDI %				175,28
		Total de Composição		0,000000		-
		Preço Unitário Ajustado				175,28

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6076	ALVENARIA DE TUILO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HORATADA 1:2:8 ESP:10 CM					
	1	0112291 PEDREIRO	M2	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Oe	H		20,76	42,88
	1	0112543 SERVENTE	H		37,06	37,06
						80,76
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3		83,58	3,54
	2	0210441 CAL HORATADA	KG		4,500000	0,26
	2	0110005 CIMENTO PORTLAND	KG		4,850000	4,97
		Sub-Total de Material	UN		34,000000	39,42
		Costo Direto Total				49,60
		Taxa de RDI %				130,08
	Total de Composição		0,000000		-	
	Preço Unitário Ajustado				130,08	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6218	ARMADURA CA-60 MEDIA D= 6,4 A 9,8mm					
	1	0110049 AJUDANTE DE ARMADOR/PRESSAO	KG	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Oe	H		0,260000	1,99
	1	0110121 ARMADOR/ENBEMO	H		0,500000	3,13
						3,04
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3		0,000000	0,00
	1	0210149 CIMENTO PORTLAND	KG		0,000000	0,00
		Sub-Total de Material	KG		1,590000	7,39
		Costo Direto Total				12,30
		Taxa de RDI %				12,30
		Total de Composição		0,000000		-
	Preço Unitário Ajustado				12,60	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
C6217	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA REFORADA, ESP: 10mm UTIL, SX		M2	26/04/2022		

**ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR**  
 085357813  
 30

Assinatura digital do licitante ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 26/04/2022 14:54:06 (Hora Local). A assinatura digital é válida apenas para este documento e não pode ser reutilizada para outros documentos. O uso indevido das assinaturas digitais é considerado crime.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBÁ - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBÁ - CE

FONTE: SENARL 028 (NÃO DESIGNADA) - ENCARGOS: 114,18% (HORA) / 71,81% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESIGNAÇÃO) - ENCARGOS: 114,18% (HORA) / 71,81% (MÊS) - COMPOSIÇÃO PRÓPRIAS: 20,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				
1	0119041	AJUDANTE DE CARPENTEIRO	H	1,3900000	21,59	29,42
1	0119052	CARPENTEIRO	H	1,2500000	36,98	46,72
		Sub-Total de Mão de Obra				64,74
3	0120012	CHATA COMPENSADO RESINADO 30MM (1,10 X 3,30M)	M2	0,4900000	35,02	15,46
2	021881	PUNTALETA / BARROTE DE 8" x 8"	M	2,0000000	16,09	32,18
2	021846	SARAFIO DE 1" x 4"	M	1,8400000	6,06	9,29
2	021826	TABUA DE 1" DE 8A. - L= 20cm	M	1,8600000	12,77	20,43
2	021809	PREMO 14X18 (1,1/2" x 24) (APROXIMADAMENTE 708UM)	M	0,2500000	17,23	4,31
		Sub-Total de Material				81,64
		Costo Direto Total				146,38
		Taxa de 80% N		0,0000000		-
		Total de Composição				146,38
		Preço Unitário Adotado				146,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				
CH07		BERÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FERRILHA, TRACO 1:1	M2	26/04/2022		
1	0112091	SERVENTE	H	0,4000000	29,95	12,11
1	0112549	SERVENTE	H	0,4000000	20,28	12,58
		Sub-Total de Mão de Obra				24,69
		Serviços Auxiliares				28,37
A	00179	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FEN, TRACO 1:1	M3	0,0350000	474,76	11,82
		Total de Serviços Auxiliares				11,82
		Costo Direto Total				46,51
		Taxa de 80% N		0,0000000		-
		Total de Composição				46,51
		Preço Unitário Adotado				46,51

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				
00179		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ FEN, TRACO 1:1	M3	26/04/2022		
1	0112549	SERVENTE	H	10,0000000	20,28	202,80
		Sub-Total de Mão de Obra				202,80
2	0110109	AREIA MEDIA	M3	1,2160000	89,58	109,09
2	0110805	CIMENTO PORTLAND	M3	245,0000000	0,71	172,55
		Sub-Total de Material				274,16
		Costo Direto Total				476,96
		Taxa de 80% N		0,0000000		-
		Total de Composição				476,96
		Preço Unitário Adotado				476,96

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				
00164		ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FEN, TRACO 1:1	M3	26/04/2022		
1	0112549	SERVENTE	H	82,4800000	20,28	1674,44
		Sub-Total de Mão de Obra				1674,44
2	0110109	AREIA MEDIA	M3	1,2160000	89,58	109,09
2	0110805	CIMENTO PORTLAND	M3	486,0000000	0,71	345,06
		Sub-Total de Material				449,09
		Costo Direto Total				2123,53
		Taxa de 80% N		0,0000000		-
		Total de Composição				2123,53
		Preço Unitário Adotado				2123,53

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				
0033		CONCRETO P/ARR. - FOI 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	26/04/2022		
1	0112549	SERVENTE	H	4,0000000	30,26	121,04
		Sub-Total de Mão de Obra				121,04
2	0110109	AREIA MEDIA	M3	0,9120000	89,58	74,64
2	0110805	CIMENTO PORTLAND	M3	254,0000000	0,71	180,34
2	0114805	REBOCO	M3	0,8300000	109,50	84,03
		Sub-Total de Material				244,97
1	0119561	REDELETRICA 500V (COP)	H	0,7340000	27,60	19,17
		Sub-Total de Equipamento				19,17
		Costo Direto Total				484,08
		Taxa de 80% N		0,0000000		-
		Total de Composição				484,08
		Preço Unitário Adotado				484,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max.	Descrição				

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:06535781 330

*[Handwritten signatures and initials]*





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUAIÚBA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE SUAIÚBA-CE

FONTE: SEMPRE DIA (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORAS) / 73,31% (MÊS), SINAPI/CE 05/2022 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORAS) / 73,31% (MÊS) - COMPOSIÇÃO:

PRÓPRIAS: 80% 20,30%

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Numero/Aux.	Descrição					
C1400	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/ FUNDAÇÕES UTIL. S X						
	1	0100041	AJUDANTE DE CARPINTERO	M2	26/04/2022		
	1	0100499	CARPINTERO	H	1,3000000	21,10	27,43
			Sub-Total de Mão de Obra			21,10	27,43
	2	0210003	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	0,4000000	5,15	5,15
	2	0211728	PREÇO 18027 (2,1/2" X 1/2" (APROXIMADAMENTE 180UN/	KG	0,1500000	14,30	2,15
	2	0218848	SABÃO DE 1"X4"	M	0,5000000	6,03	3,02
	2	0219218	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	1,0000000	12,77	12,77
			Sub-Total de Material			23,25	31,31
			Custo Direto Total				50,74
		Taxa de 80% N		0,0000000		0,00	
		Total de Composição				50,74	
		Preço Unitário Ajustado				50,74	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Numero/Aux.	Descrição					
C2328	REVEDO C/ARMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA FENHRADA TRACO 1:3 ESP-S SEM F/PAREDE						
	1	0110293	PEDEREIRO	M2	26/04/2022		
	1	0110243	SERVENTE	H	0,5000000	26,59	13,29
			Sub-Total de Mão de Obra			26,59	13,29
	2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0491000	43,58	0,51
	2	0210441	CAL HIDRATADA	MB	1,2200000	0,96	1,17
			Sub-Total de Material				1,68
			Custo Direto Total				28,26
			Taxa de 80% N		0,0000000		0,00
			Total de Composição				28,26
		Preço Unitário Ajustado				28,26	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Numero/Aux.	Descrição					
C421	FORRAMENTO DE MADERAL = 12 cm						
	1	0110041	AJUDANTE DE CARPINTERO	M2	26/04/2022		
	1	0110438	CARPINTERO	H	0,5000000	21,10	10,55
	1	0110293	PEDEREIRO	H	1,4000000	26,59	37,23
	1	0110243	SERVENTE	H	1,4000000	26,59	37,23
			Sub-Total de Mão de Obra			75,51	115,01
	2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0104000	43,58	0,45
	2	0210441	CAL HIDRATADA	UN	1,0000000	127,50	127,50
	2	0210190	PARAPISO PARA MADERA DE 80MM	ES	1,7000000	0,66	1,06
	2	0211724	PREÇO	UN	13,0000000	0,34	4,58
	2	0218118	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATELITE/RODAPÊ	KG	0,7000000	17,00	11,90
	2	0218103	FORRAMENTO DE MADERAL = 22 cm	M	5,1000000	57,19	291,48
			Sub-Total de Material				304,91
			Custo Direto Total				620,92
			Taxa de 80% N		0,0000000		0,00
		Total de Composição				620,92	
		Preço Unitário Ajustado				620,92	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Numero/Aux.	Descrição					
C422	ALICER DE MADERA L = 5 cm (1 FACE)						
	1	0110041	AJUDANTE DE CARPINTERO	M2	26/04/2022		
	1	0110438	CARPINTERO	H	0,2500000	21,10	5,28
			Sub-Total de Mão de Obra			21,10	5,28
	2	0217204	PREÇO	H	0,1500000	16,94	2,54
	2	0218268	ALICER DE MADERA L = 5 cm	KG	0,1000000	17,00	1,70
			Sub-Total de Material				3,24
		Custo Direto Total				8,52	
		Taxa de 80% N		0,0000000		0,00	
		Total de Composição				8,52	
		Preço Unitário Ajustado				8,52	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Numero/Aux.	Descrição					
C423	PORTA TIPO PARANA (0,85 x 2,10 m), C/ FERRAGEM						
	1	0110041	AJUDANTE DE CARPINTERO	UN	26/04/2022		
	1	0110438	CARPINTERO	H	2,5000000	21,10	52,75
			Sub-Total de Mão de Obra			21,10	52,75
	2	0218227	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	UN	3,0000000	16,60	49,80
	2	0211133	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	1,0000000	55,19	55,19
2	0218271	PORTA PARANA (0,85 x 2,10 m)	UN	1,0000000	143,78	143,78	

ANTONIO JAIRÉS DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:09536781 330

Handwritten notes and signatures at the bottom right of the page.



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUIÁRÁ - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE BUIÁRÁ-CE

FONTE: BEMER 038 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,33% (MORA) ( 71,81% (IMB), SIMAPVEX 09/2022 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (MORA) ( 71,31% (IMB) - COMPOSIÇÕES

PRÓPRIAS: 801-20,33%

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PINTURA

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insu/mo/Ass.	Descrição				
		Sub-Total de Material				203,88
		Custo Direto Total				874,66
		Taxa de IBI %		0,0000000		-
		Total da Composição				874,66
		Preço Unitário Ajustado				874,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insu/mo/Ass.	Descrição				
<b>C6427</b>		<b>PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m) C/ FERRAGENS</b>				
	1 0550041	AMOLANTE DE CABINETEIRO	UM	26/04/2022		
	1 0104108	CARPINTEIRO	H	2,5500000	21,10	53,81
		Sub-Total de Mão de Obra				53,81
	2 0210227	SCOTCH LIXA 8 "X2 LIX" CROMADA	UM	3,0500000	18,93	46,79
	2 0211194	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UM	1,0000000	66,58	66,58
	3 0210278	PORTA PARANA (0,80 x 2,10 m)	UM	1,0000000	165,89	165,89
		Sub-Total de Material				282,96
		Custo Direto Total				405,15
		Taxa de IBI %		0,0000000		-
		Total da Composição				405,15
		Preço Unitário Ajustado				405,15

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insu/mo/Ass.	Descrição				
<b>C6839</b>		<b>CONCRETO P/VIBR., FCK 18,5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>				
	1 0102543	SERVENTE	M3	26/04/2022		
		Sub-Total de Mão de Obra				30,76
	3 0211209	ARRA MEDIA	M3	0,8571000	88,58	74,97
	2 0210803	CIMENTO PORTLAND	KG	282,0000000	0,71	200,12
	2 0211805	REBÓRCO	M3	0,3300000	100,50	84,33
		Sub-Total de Material				329,25
	3 0306622	BETONERA ELÉTRICA 50% (CHP)	H	0,7500000	27,60	20,70
		Sub-Total de Equipamento				20,70
		Custo Direto Total				300,48
		Taxa de IBI %		0,0000000		-
		Total da Composição				300,48
		Preço Unitário Ajustado				300,48

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insu/mo/Ass.	Descrição				
<b>C6189</b>		<b>BRITA PRODUCIDA PARA BASES</b>				
	1 0102548	SERVENTE	H	0,1432000	20,74	3,79
		Sub-Total de Mão de Obra				3,79
	2 0202528	PEÇAS DE DESMATE DO BRITADOR	Q	0,0000000	26.280,00	7,67
		Sub-Total de Material				7,67
	3 0202044	CARREGADORA DE PNEUS HP 111 (OH)	H	0,0112133	86,35	0,98
	3 0304018	CONJUNTO DE BRITA (FM 30 MM) (OH)	H	0,0000000	334,26	-
	3 0304028	GRUPO GERADOR (45 KVA) (CHP)	H	0,0000000	25,79	-
	3 0307028	CARREGADORA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0391259	229,48	8,98
	3 0307032	CONJUNTO DE BRITA (FM 30 MM) (CHP)	H	0,0970970	205,07	22,08
	3 0307040	GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	H	0,0472870	178,42	6,63
		Sub-Total de Equipamento				95,72
		Serviços Auxiliares				
	A 030308	MOCHA PARA BRITAGEM	M3	1,1000000	44,45	48,90
		Total de Serviços Auxiliares				48,90
		Custo Direto Total				95,34
		Taxa de IBI %		0,0000000		-
		Total da Composição				95,34
		Preço Unitário Ajustado				95,34

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insu/mo/Ass.	Descrição				
<b>C6225</b>		<b>MOCHA PARA BRITAGEM</b>				
	1 0102224	BLASTER	M3	26/04/2022		
	3 0302540	SERVENTE	H	0,0500000	26,73	1,37
		Sub-Total de Mão de Obra				11,92
	2 0206000	CURTEL BETONANTE	M	1,2400000	6,01	7,45
	3 0202229	ESPOLETA	UM	0,0090000	7,40	0,07
	3 0202507	GRUPO GERADOR 5000	M	0,0600000	7,25	0,44
	3 0202505	SERIE DE BRIDAS S. 12 Ø=22MM	KG	0,0800000	19,67	0,88
	3 0202502	GRANILITE GRANULADA	KG	0,0060000	729,07	0,96
		Sub-Total de Material				8,67
	3 0306624	COMPRESSOR DE AR 235 PCM (CHP)	H	0,0000000	47,47	-

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:065387813  
30

Empresa Especializada em Serviços de Pintura  
R. Antônio Augusto, 100 - JARDIM DE  
SANTO ANTONIO - CEP: 61.000-000  
Cidade de Fortaleza - CE  
CNPJ nº 06.538.781/30-0001  
Insc. Est. nº 06.538.781/30-0001  
Insc. Prof. nº 06.538.781/30-0001  
Insc. Simples nº 06.538.781/30-0001  
Insc. Rec. nº 06.538.781/30-0001



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUBÁ - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUBÁ - CE

PONTE-SUNFRA 032 (NÃO DESCONTARÁ) - ENCAMARGOS: 114,15% (HORA) E 13,21% (MÊS), SINAPI/CE 01/2023 (NÃO DESCONTARÁ) - ENCAMARGOS: 114,15% (HORA) E 13,21% (MÊS) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: BDI: 20,35%



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ANALÍTICA DE SERVIÇOS/ITEM						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				
	3 000045	PERFORATRIZ PNEUMÁTICA (CH)	H	0,0000000	26,89	-
	3 000078	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CH)	H	0,0528000	197,89	8,79
	3 000079	PERFORATRIZ PNEUMÁTICA (CH)	H	0,1725000	26,89	4,65
		Sub-Total de Equipamento				13,44
		Custo Direto Total				66,45
		Taxa de BDI %		0,2000000		-
		Total de Composição				66,45
		Preço Unitário Ajustado				66,45

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				
<b>03100</b>	<b>DESMATAMENTO DE JARDIM</b>		<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>		
	1 0012543	SERVENTE	H	0,2036000	30,26	0,03
		Sub-Total de Mão de Obra				0,03
	3 000066	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0000000	91,93	-
	3 000079	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0012228	281,22	0,37
		Sub-Total de Equipamento				0,37
		Custo Direto Total				0,43
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				0,43
		Preço Unitário Ajustado				0,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				
<b>03211</b>	<b>ESCAVAÇÃO E CARPA DE MATERIAL DE JARDIM</b>		<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>		
	1 0012543	SERVENTE	H	0,0230000	30,26	0,30
		Sub-Total de Mão de Obra				0,30
	3 000066	CARREGADORA DE PNEUS HP 150 (CH)	H	0,0000792	106,99	0,01
	3 000066	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0000000	91,93	-
	3 000079	CARREGADORA DE PNEUS HP 150 (CH)	H	0,0074289	281,47	2,07
	3 000079	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0079000	281,22	2,11
		Sub-Total de Equipamento				4,09
		Custo Direto Total				4,69
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				4,69
		Preço Unitário Ajustado				4,69

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				
<b>03212</b>	<b>EXPURDO DE JARDIM</b>		<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>		
	1 0012543	SERVENTE	H	0,0230000	30,26	0,47
		Sub-Total de Mão de Obra				0,47
	3 000066	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0000000	91,93	-
	3 000079	TRATOR DE ESTERILIZADORA E ESC. HP 155 (CH)	H	0,0116779	281,22	3,27
		Sub-Total de Equipamento				3,27
		Custo Direto Total				3,74
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				3,74
		Preço Unitário Ajustado				3,74

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				
<b>03214</b>	<b>UNIFORMES DE MISTURAS DE ADERESADOS</b>		<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>		
	1 0012543	SERVENTE	H	0,0000000	30,26	1,62
		Sub-Total de Mão de Obra				1,62
	3 000066	CAMINHÃO TANQUE 8.000 (CH)	H	0,0000000	79,44	0,71
	3 000079	CARREGADORA DE PNEUS HP 150 (CH)	H	0,0012000	109,59	0,13
	3 000087	GRUPO GERADOR 180 KVA (CH)	H	0,0000000	30,15	-
	3 000071	UNIFORME MISTURADORA DE SOLS (CH)	H	0,0000000	133,10	-
	3 000066	CAMINHÃO TANQUE 8.000 (CH)	H	0,0294000	216,83	6,39
	3 000079	CARREGADORA DE PNEUS HP 150 (CH)	H	0,0121289	281,47	4,03
	3 000043	GRUPO GERADOR 180 KVA (CH)	H	0,0128000	217,17	2,89
	3 000079	UNIFORME MISTURADORA DE SOLS (CH)	H	0,0128000	281,74	3,11
		Sub-Total de Equipamento				17,46
		Custo Direto Total				19,07
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total de Composição				19,07
		Preço Unitário Ajustado				19,07

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Mat.	Descrição				

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR:06538781330

*(Handwritten signature and initials)*

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBÁ - CE  
 EMPRESA:  
 OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBÁ-CE  
 FONTE: SEMBRA 028 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,53% (HORA) / 71,31% (MÊS), SINAPI/CE 05/2022 (NÃO DESONERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) / 93,21% (MÊS) - COMISSÃO: 0,00%  
 PRÓPRIAS: 0,01 - 20,20%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
<b>CI003</b>	<b>LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ BARRAÇÃO</b>			<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>	
	1.0102201	SERVENTE	H	5,0000000	30,00	150,00
	1.0102542	Sub-Total de Mão de Obra	H	8,0000000	20,26	162,08
		Custo Direto Total				204,08
		Taxa de RDI %				204,08
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				204,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
<b>CI008</b>	<b>CONCRETO F/VMR, FCO-10MPa COM ACRESDAO PRODUZIDO (2/TRANSP.)</b>			<b>M3</b>	<b>26/04/2023</b>	
	1.0102343	SERVENTE	H	4,0000000	20,70	121,56
		Sub-Total de Mão de Obra				121,56
	2.0101018	CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000000	0,75	190,50
		Sub-Total de Material				190,50
	3.0101030	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CH)	H	0,0000000	35,20	-
	3.0101032	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CH)	H	1,0000000	21,52	21,52
		Sub-Total de Serviços Auxiliares				21,52
	A CI130	ÁREA DE RIO - ENTERRADO	M3	0,9427000	8,95	8,29
	A CI131	RETA PROCELADA PARA USOS DIVERSOS	M2	0,2330000	105,48	24,59
		Total de Serviços Auxiliares				34,11
		Custo Direto Total				428,14
		Taxa de RDI %				428,14
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				428,14

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
<b>100101</b>	<b>INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA P/</b>			<b>UN</b>	<b>30/09/2023</b>	
	1.0104017	SARILHO 2,5 X 7,5" CM EM FERR. MISTA OU EQUIVALENTE DA PEDRAO - BRUTA	M	0,0220000	4,11	0,90
	2.0104721	FERRA BRITADA N. 1 (0,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA, FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0012000	105,25	0,12
	2.0105008	FALSO DE AÇO POLIDO COM CASCA 17 X 21 (2 X 2)	KG	0,0295000	16,44	0,48
	2.0242438	ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - 20	UN	1,0000000	2.271,00	2.271,00
		Sub-Total de MATERIAL				2.272,50
		Serviços Auxiliares				2.272,50
	A 102486	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO ROLADO - PREPARO MANUAL, AP. 05/2023	M3	0,0620000	671,24	41,47
	A 10310	FERRÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8880000	27,21	51,37
	A 10318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8650000	20,46	17,69
		Total de Serviços Auxiliares				110,53
		Custo Direto Total				2.492,52
		Taxa de RDI %				2.492,52
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				2.492,52

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
<b>102486</b>	<b>CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO</b>			<b>M3</b>	<b>30/09/2023</b>	
	2.0104030	AREIA MÉDIA - POSTO LADRÃO, FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,8340000	140,00	116,87
	3.0103079	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-82	KG	180,3500000	0,70	126,24
	3.0104724	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA, FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,3940000	546,00	215,73
		Sub-Total de MATERIAL				504,84
		Serviços Auxiliares				504,84
	A 10318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,3250000	20,96	132,62
		Total de Serviços Auxiliares				132,62
		Custo Direto Total				637,46
		Taxa de RDI %				637,46
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				637,46

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Ass.	Descrição				
<b>10318</b>	<b>SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES</b>			<b>H</b>	<b>30/09/2023</b>	
	1.0102211	SERVENTE DE OBRAS	H	1,0000000	12,80	12,80
	1.0102970	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	8,20	8,20
	1.013701	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,95	0,95
	1.013727	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	5,14	5,14

ANTONIO JAIRS  
 DE OLIVEIRA  
 MOTA  
 JUNIOR:06538781  
 330

Antônio Jaírs de Oliveira Mota  
 JUNIOR:06538781  
 330

Handwritten signatures and initials.





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMBURA - CE  
EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUIMBURA - CE  
FONTE SEMFRA 202 (PÃO DESOBRIGADA) - ENCARGOS: 114,45% (HORA) / 71,21% (MÊS), SINAP/CE 09/2023 (PÃO DESOBRIGADA) - ENCARGOS: 114,45% (HORA) / 71,21% (MÊS) - COMPOSIÇÕES  
PRÓPRIAS, SEM 20.2202

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insuno/Max	Descrição					
	1	0113799	SECURIO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,07	0,07
	1	0143467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,50	0,50
	1	0143468	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	1,25	1,25
		Sub-Total de MÃO DE OBRA					
	A	20276	Serviços Auxiliares			20,18	
		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,28	0,28	
		Total de Serviços Auxiliares					
		Costo Direto Total				0,28	
		Taxa de SDI %				20,46	
		Total de Composição		0,0000000		-	
		Preço Unitário Adotado				20,46	
						20,46	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max	Descrição				
		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA				
	1	0104111	SERVENTE DE CAIXAS	H	20/09/2023	
		Sub-Total de MÃO DE OBRA	H	0,0222500	12,69	0,28
		Costo Direto Total				0,28
		Taxa de SDI %				0,28
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				0,28
						0,28

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max	Descrição				
		PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
	1	0104790	PEDEIRO (HORISTA)	H	20/09/2023	
	1	0117470	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	18,42
	1	0107297	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	3,19
	1	0127972	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,95
	1	0117973	SECURIO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	1,14
	1	0143462	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,07
	1	0143463	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,84
		Sub-Total de MÃO DE OBRA			1,17	1,17
	A	20276	Serviços Auxiliares			26,78
		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,43	0,43
		Total de Serviços Auxiliares				
		Costo Direto Total				0,43
		Taxa de SDI %				27,21
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				27,21
						27,21

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max	Descrição				
		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA				
	1	0104790	PEDEIRO (HORISTA)	H	20/09/2023	
		Sub-Total de MÃO DE OBRA	H	0,0222500	18,42	0,43
		Costo Direto Total				0,43
		Taxa de SDI %				0,43
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				0,43
						0,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insuno/Max	Descrição				
		INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA				
	2	0204791	PEDRA SARTIDA N. 1 (20 e 10 MM) PISO PEDREIRO/FORNECEDOR SEM PREÇO	UN	20/09/2023	
	2	0242438	PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00 M X 1,00 M ( CHAPA GALVANIZADA #20), ESTRUTURA EM TUBOS REDONDOS DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO, ADESIVO PRENTE E VESÃO - PARA ACADEMIA AD A	UN	1,0000000	105,25
		Sub-Total de MATERIAIS			2,040,75	2,040,75
	A	202186	Serviços Auxiliares			3,051,00
		CONCRETO FOL = SEMPA, TRAÇÃO 20-40-4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA)/2000	M3	0,0560000	674,04	38,15
	A	28809	RELACÃO - PAVIMENTO MANUAL, AF - 05/2023	M3	1,7724000	27,21
	A	28815	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7724000	48,22
		Total de Serviços Auxiliares				
		Costo Direto Total				31,46
		Taxa de SDI %				104,79
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Adotado				2,185,70
						2,185,70





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUÁ - CE

EMPRESA:

ORIENTO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARUÁ - CE

FORTE: SENFRA 038 (NÃO DESCONTADA) - ENCARGOS: 114,13% (HORAS) / 79,81% (MÉS), SINAPECE 09/2023 (NÃO DESCONTADA) - ENCARGOS: 134,13% (HORAS) / 71,26% (MÉS) - COMPOSIÇÃO

PLÁFIAS: RDI: 39,26%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
		Preço Unitário Ajustado				0,25

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90092		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - QP D QP</b>	H	20/09/2023		
	A	Serviços Auxiliares				
		VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEFEIÇÃO, AF. 06/2023	H	1,0000000	0,40	0,40
	A	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JIJOM, AF. 06/2023	H	1,0000000	0,09	0,09
	A	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO, AF. 06/2023	H	1,0000000	0,33	0,33
	A	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF. 06/2023	H	1,0000000	0,50	0,50
		Total de Serviços Auxiliares				1,32
		Custo Direto Total				1,31
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1,31
		Preço Unitário Ajustado				1,31

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90122		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DQPAH</b>	H	30/09/2023		
	9	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTERA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0001280	3,212,40	0,40
		Sub-Total de EQUIPAMENTO				0,40
		Custo Direto Total				0,40
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,40
		Preço Unitário Ajustado				0,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90092		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JIJOM</b>	H	30/09/2023		
	9	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTERA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0000259	3,202,80	0,09
		Sub-Total de EQUIPAMENTO				0,09
		Custo Direto Total				0,09
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,09
		Preço Unitário Ajustado				0,09

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90094		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANJH</b>	H	30/09/2023		
	9	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTERA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0001000	3,302,80	0,33
		Sub-Total de EQUIPAMENTO				0,33
		Custo Direto Total				0,33
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,33
		Preço Unitário Ajustado				0,33

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90095		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS</b>	H	30/09/2023		
	2	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KW/H INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	0,5200000	0,26	0,50
		Sub-Total de MATERIAL				0,50
		Custo Direto Total				0,50
		Taxa de RDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,50
		Preço Unitário Ajustado				0,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Quantidade	Descrição				
90092		<b>VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - QP D QP</b>	H	30/09/2023		
	A	Serviços Auxiliares				
		VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTERA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEFEIÇÃO, AF. 06/2023	H	1,0000000	0,40	0,40

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR 065367813  
50

Assinatura eletrônica de ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR em 30/09/2023 às 10:48:58. O conteúdo deste documento eletrônico é válido e autêntico. Qualquer alteração ou modificação após a emissão deste documento eletrônico será considerada inválida e não produzirá efeitos jurídicos. Para mais informações, consulte o sistema de autenticação eletrônica em: [www.pmf-pa.gov.br/portal](http://www.pmf-pa.gov.br/portal) ou pelo e-mail: [at@pmf-pa.gov.br](mailto:at@pmf-pa.gov.br)

*[Handwritten signature and notes]*

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁRA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUARÁRA - CE

FONTE: SEMPRE 038 (NÃO DESUMERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) E 71,81% (MÊS), SINAPI/CE 09/2023 (NÃO DESUMERADA) - ENCARGOS: 114,15% (HORA) E 71,81% (MÊS) - COMPOSIÇÃO

PRÓPRIAS: 80% 28,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Ano	Descrição				
A 80002		ARRABOADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PUNTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - ANOS AF_05/2023	H	1,0000000	0,00	0,00
		Total de Serviços Auxiliares				0,49
		Custo Direto Total				0,49
		Taxa de IRRF		0,0000000	-	-
		Total da Composição				0,49
		Preço Unitário Adotado				0,49

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Ano	Descrição				
80006		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2023	M3	30/05/2023		
A 80016		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	20,46	61,38
		Total de Serviços Auxiliares				61,38
		Custo Direto Total				61,38
		Taxa de IRRF		0,0000000	-	-
		Total da Composição				61,38
		Preço Unitário Adotado				61,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Ano	Descrição				
80003		CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1:4:0,5 (SEM MASSA SECA DE CIMENTO) / AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - RESPARGO MHC	M3	30/03/2023		
1 0204930		AREIA FINEZA - POSTO AZEVEDO, FORNecedor (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,8040000	145,00	117,54
2 0201379		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 5-32	KG	279,0880000	0,79	220,71
3 0304721		PEDRA BRITADA N. 1 (0,5 a 25 MM) POSTO PEDREIRA, FORNecedor, SEM FRETE	M3	0,5702000	107,35	60,68
		Sub-Total de MATERIAL				398,93
		Serviços Auxiliares				
A 80016		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3270000	20,16	67,02
A 80077		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4035000	20,84	29,23
A 80030		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 250 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CIP DIURNO, AF_05/2023	CHF	0,7589300	1,90	1,43
A 80001		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 250 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_05/2023	CHI	0,7151000	0,35	0,25
		Total de Serviços Auxiliares				96,95
		Custo Direto Total				495,88
		Taxa de IRRF		0,0000000	-	-
		Total da Composição				495,88
		Preço Unitário Adotado				495,88

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Ano	Descrição				
80077		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30/05/2023		
1 0107970		ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CASA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	3,19	3,19
2 0107971		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CASA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,95	0,95
3 0021372		DIÁRIAS - HORISTA (COLETADO CASA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	1,24	1,24
1 0021373		SEGURO - HORISTA (COLETADO CASA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,07	0,07
3 0107988		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR	H	1,0000000	14,54	14,54
1 0107989		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CASA)	H	1,0000000	0,01	0,01
1 0107988		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CASA)	H	1,0000000	0,82	0,82
		Sub-Total de MÃO DE OBRA				20,72
		Serviços Auxiliares				
A 80002		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,12	0,12
		Total de Serviços Auxiliares				0,12
		Custo Direto Total				20,84
		Taxa de IRRF		0,0000000	-	-
		Total da Composição				20,84
		Preço Unitário Adotado				20,84

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Itemno/Ano	Descrição				
80002		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	30/05/2023		
1 0107988		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR	H	0,0007200	14,54	0,10
		Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,10
		Custo Direto Total				0,10
		Taxa de IRRF		0,0000000	-	-
		Total da Composição				0,10

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR-5653878 1330

DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE EMPRESARIAL  
 Nº 01/2023  
 O Sr. ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR, inscrito no CPF nº 010.565.387-88, residente e domiciliado em Guarára - CE, declara que não possui vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Guarára - CE.

Handwritten signature and initials in blue ink.





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUADEIRA - CE

EMPRESA:

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE BUADEIRA - CE

FONTE: SEMPRE 036 (NÃO DESONERADA) - ENCAMARGO: 134,12% (ICMS) | 73,21% (MÉD.) | SINDICATO 03/2023 (NÃO DESONERADA) - ENCAMARGO: 134,12% (ICMS) | 73,21% (MÉD.)

PRÓPRIAS: RDE: 20,38%



Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Ano	Descrição				
20331		REFORMA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊN	OH	86/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	20325	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO H TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEFEIÇÃO AF_05/2023	H	1,0000000	0,28	0,28
A	20327	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO H TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JURIS. AF_05/2023	H	1,0000000	0,07	0,07
		Total de Serviços Auxiliares				
		Custo Direto Total				0,35
		Taxa de BDI %				0,25
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				0,35

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Ano	Descrição				
PMF-CP000069		MULTIEXERCITADOR COM 3615 RINCOES, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO -	UN	06/11/2023		
2	0211964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	4,0000000	3,27	13,08
2	0242420	MULTIEXERCITADOR COM 3615 RINCOES, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	6.424,32	6.424,32
		Sub-Total de MATERIAL				
		Serviços Auxiliares				
A	104670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_01/2023	M3	0,1000000	285,83	28,58
A	08328	REDEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	H	2,2000000	27,21	59,87
A	08326	REDEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	H	0,7415000	20,48	15,13
A	08328	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,20 M. AF_02/2021	M3	0,1000000	30,59	3,06
A	04003	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇÃO 1:3-0,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ÁGUA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,1000000	488,32	50,48
		Total de Serviços Auxiliares				
		Custo Direto Total				140,87
		Taxa de BDI %				6.238,17
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				6.238,17

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Ano	Descrição				
PMF-CP000069		INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA	UN	05/11/2023		
2	0211964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	7,0000000	3,27	22,89
2	0242420	SIMULADOR DE CAMINHADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	4.785,88	4.785,88
		Sub-Total de MATERIAL				
		Serviços Auxiliares				
A	104670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_01/2023	M3	0,1800000	285,83	51,45
A	08328	REDEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	H	2,2000000	27,21	59,87
A	08326	REDEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	H	1,1571000	20,48	23,69
A	08328	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,20 M. AF_02/2021	M3	0,1200000	30,59	3,67
A	04003	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇÃO 1:3-0,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ÁGUA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,1000000	488,32	48,83
		Total de Serviços Auxiliares				
		Custo Direto Total				102,36
		Taxa de BDI %				5.054,43
		Total de Composição		0,0000000		-
		Preço Unitário Ajustado				5.054,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Item/Ano	Descrição				
PMF-CP000069		ESQUIL TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA	UN	06/11/2023		
2	0211964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	11,0000000	3,27	35,97
2	0242420	ESQUIL TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATJ	UN	1,0000000	6.028,10	6.028,10
		Sub-Total de MATERIAL				
		Serviços Auxiliares				
A	104670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_01/2023	M3	0,2200000	285,83	62,88
A	08328	REDEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	H	3,3000000	27,21	89,80

ANTONIO JAIRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR.065387813 30

EMPRESA: EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE BUADEIRA - CE  
 CNPJ: 07.073.201/0001-00  
 INSC. ESTADUAL: 07.073.201/0001-00  
 INSC. MUNICIPAIS: 07.073.201/0001-00  
 ENDEREÇO: RUA DA BUADEIRA, 100 - BUADEIRA - CE  
 CEP: 62000-000  
 FONE: (85) 3333-3333  
 FAX: (85) 3333-3333  
 E-MAIL: contato@sempre036.com.br

*(Handwritten signatures and initials)*